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KENNEDY: JV LAIKYSIS MENULIO PROGRAMŲ
ALŽIRO, MAROKO ARMIJOS IŠNAUDOJA] 
PASKUTINES DIENAS PRIEŠ PALIAUBAS
Stengiasi užimti geresnes pozicijas Saharos dykumoj

RABATAS, Marokas. — Kruvinos kovos Saharos dykumoj 
tęsėsi visą ketvirtadienį, nežiūrint sudarytos paliaubų sutarties 
trečiadienį Mali jos sostinėj Bomake tarp Alžerijos prezidento Ah- 
medo Ben Bellos ir Maroko karaliaus Hassano. Pagal susitarimą, 
kovos turi pasibaigti penktadienio naktį 12 vai.

Abiejų šalių armijos turi už
davinį užimti kiek galima dau
giau teritorijos iki tos valandos4 
kada Afrikos valstybių organi
zacijos atstovai pradės šeštadie
nį tiesti neutralią zoną ir pri
žiūrėti armijų atitraukimą.

Afrikos vąlstybių vienybės or
ganizacija turi savo būstinę Eti
opijos sostinėj Addis Abeboj. 
Imperatorius Haile Selassie, kaip 
organizacijos globėjas, šoko pir
mas tarpininkauti taikos dery
boms. Jis skrido į abiejų šalių 
sostines ir prikalbino karalių 
su prezidentu važiuoti į Mali ją 
tartis dėl taikos atstatymo.

Ginkluoti veiksmai Saharos1 
dykumoj prasidėjo spalio 8 die
ną. Per tris savaites kovų iš 
abiejų pusių žuvo po keletą šim
tų kareivių. Artimiausiu laiku 
bus sušaukta nauja konferenci
ja garantuoti taiką, kai bus įgy
vendintos ginklų paliaubos.

Mali ja ir Etiopija prižiūrės
Laikinos, neutralios zonos iš

vedime dalyvaus, be Maroko ir 
Alžerijos, Mali jos ir Etiopijos 
atstovai. Pastarųjų dviejų ša
lių karininkai prižiūrės zoną. 
Naujoji ir platesnė taikos kon
ferencija bus šaukiama Etiopi
jos sostinėje, kai bus įgyvendin
tos ginklų paliaubos. Konferen
cijoj dalyvaus visų 30 Afrikos 
valstybių užsienio reikalų mi
nisterial.
Spręs Maroko-Alžerijos bylą

Užsienio reikalų ministerių ta
ryba sudarys komitetą, savotiš
ką teismą, kuris nuspręs, katra 
valstybė buvo kalta dėl ginkluo
to konflikto Saharoj. Komitetas 
apsvarstys abiejų šalių pretenzi
jas ir padarys savo išvadas, kaip 
pašalinti pasienio ginčus-.

Abi šalys sutiko penktadienio 
naktį baigti ir propagandinį ka
rą per spaudą ir radiją prieš vie
ną kitą, o taip pat nebesimaišyti 
į vidaus reikalus.

Kas ir kiek laimėjo?
Abi šalys derybose kiek lai

mėjo ir šiek tiek pralaimėjo. Ma
roko karalius gali laikyti lai
mėjimu susitarimą svarstyti sie
ną su Alžerija ir jo pretenzijas 
į Tindouf bei Colomb-Bechar, 
nes Alžerija tai laikė s-avo teri
torija ir nenorėjo apie tai nė 
kalbėti.

Alžerijos laimėjimu laikomas 
susitarimas perduoti ginčą Afri
kos Vienybės Organizacijai, ku
rios autoriteto Marokas nenorė
jo pripažinti, bijodamas Ben Bel
los gausingų draugų organiza
cijoje.

Nebus Maskvos-New Yorko 
linijos

WASHINGTONAS, D. C. — 
Amerikos ir Sovietų vyriausy
bės vėl atidėjo neribotam laikui 
derybas dėl orinio susisiekimo 
linijos įsteigimo tarp Maskvos 
ir New Yorko. Abi valstybės 
rodo daug didesnį susidomėjimą 
konsulatų įsteigimu. Sovietai no
ri konsulato Chicagoj, Amerika 
už tai galės įsteigti s-avo konsu
latą Leningrade.

IŠ VISO PASAULIO
Polygamija ūkiškai pateisinama

NEW YORKAS. — Nigerijos 
delegatė Jungtinių Tautų eko
nominiame ir socialiniame ko
mitete Miss U. Wachuku aiški
no, kad vakariečių galvojimas 
apie polygamiją — daugpatystę 
žymiai skiriasi nuo jos ir jos 
tautiečių. Palygamija padedanti 
jos kraštui ekonomiškai. Daug 
žmonų ir daug vaikų galį išlai
kyti tik pasiturinčiųjų luomo vy
rai.

SSSR perka iš Vokietijos 
už $330 milijonų

MASKVA. — Vakarų pirkliai 
pastebi, kad Sovietų Sąjunga 
sumažino prekių užsakymus už
sieniuose. Artėjant naujo biu
džeto paskelbimui tai esą Sovie
tuose natūralu iš senų laikų. O 
šįmet prisidėjo javų nederlius, 
verčiąs Sovietus pirkti kviečių 
iš užsienio. Iš užsienio šalių tik 
Vakarų Vokietija gauna tokius 
pat didelius užsakymus, už $330 
mil. per metus (JAV parduoda 
per metus už $15 mil.). Mat, vo
kiečiai aprūpina būtiniausiomis 
mašinomis, fabrikų įrengimais. 
Mineralinių trąšų fabrikų staty
ba sudaro Kremliaus vyriausy
bei didžiausias išlaidas.

Pripažins Dominikos valdžią
SANTO DOMINGO, Domini

ka. — Anglijai pripažinus nau- 
jąj Dominikos vyriausybę, kuri 
nuvertė ir išvarė į užsienį de
mokratiškai rinktą prezidentą 
Boschą, laukiama, kad netrukus 
ir kitos Vakarų Europos valsty
bės padarys tą patį. Tuomet bus 
atėjęs laikas apsigalvoti ir Ame
rikai bei demokratiškoms Loty
nų Amerikos vyriausybėms, ku
rios nenori perversmininkų pri
pažinti. Perversminę valdžią pri
pažino kiek anksčiau: Honduras, 
Ispanija, Portugalija ir Tautinė 
Kinija.

Ūkininkas laikė 
negrą už vergą

Paskutinė tokia byla buvo 
Pietuose prieš 40 metų

COLUMBIA, S. C. — Stambus 
ūkininkas Robert Cook, 48 me
tų, buvo apkaltintas federalinia- 
me prisiekusiųjų teisme laužy
mu įstatymo, kuris draudžia lai
kyti vergus. Pas jį buvo ras
tas negras Roy McKinzie ,kuris 
būdavo varomas į darbą prieš 
jo valią ir po darbo uždaromas. 
Jis papuolė į farmerio vergiją 
šių metų balandžio mėnesį.

Paskutinė tokios rūšies byla 
buvo Amerikos pietinėse vals
tybėse sprendžiama prieš 40 me
tų. Bet Connecticut valstybėj, 
Amerikos šiaurėj, dar pernai bu
vo nuteistas savininkas už žmo
gaus laikymą vergu.

Vieną dieną Max Roy paspru
ko iš farmerio akiračio, pasiekė 
Florence, kaimyninį miestelį, ir 
pasiskundė FBI agentui.

Susekė šnipu lizdą. — FBI trečiadienio vakarą suėmė Newarke, N. J. 
vieną amerikietį ir tris SovietŲ piliečius už šnipinėjimą. Du iš su- 
imtujy rūsy buvo diplomatai, JT delegacijos nariai. Iš kairės į de
šinę, viršuje: elektronikos inžinierius John William Butenko, (iš 
Orange, N. J.), Igor Ivanov, Amtorgo šoferis iš New Yorko; apa
čioj — G. Pavlov ir Jury Romašin, Sovietu delegacijos Jungtinėse 

Tautose nariai, attache ir trečiasis sekretorius.

JUNGTINĖS VALSTYBĖS MAŽINA SAVO 
KARIUOMENE VAK. VOKIETIJOS BAZĖSE 

Laikysis ribos, nustatytos Nato strateginio štabo
PARYŽIUS. — Nepraėjo nė savaitė nuo paskutinio JAV vy

riausybės narių užtikrinimo, kad kariuomenė Vakarų Vokietijoj 
nebus mažinama, iš Nato štabo buvo patvirtinta, kad artimiau
siomis dienomis Amerika išgabens ig Vokietijos vieną motorizuotą 
(“kavalerijos”) pulką, susidedantį iš 5,000 vyrų. Amerika turi 
Vokietijoj 4 tokius pulkus.

Praeitą savaitę Vakarų Vokie
tijoj, Reino-Maino bazėj buvo 
klausinėjamas JAV armijos se
kretorius Cyrus Vance apie gan
dus Vokietijoj, jog Amerika gal
voja pargabenti dalį savo karei
vių namo. Cyrus Vance tai pa
neigė, ir paaiškino, jog nebus pa
liestas nė vienas iš tų keturių 
motorizuotų pulkų.

Valstybės sekretorius Dean 
Rusk sekmadienį tuo reikalu kal
bėjo Frankfurte, atidarant gene
rolo G. Marshall© paminklą. Jis 
buvo atvykęs nuraminti vokie
čių vyriausybę, kuri kad ir dides
nio Amerikos draugo (Erhardo) 
vadovaujama, suabejojo dar ne
seniai duotais užtikrinimais 
prieš armijos mažinimą.

Pargabeno 20,000 kareivių
Washingtone patirta, kad vy

riausybė jau seniai mažina ir to
liau mažins savo žemyno pajė
gas Vakarų Europoj, visų pirmą 
Vakarų Vokietijoj, bet laikysis 
ribų, nustatytų Nato strategų.

Valstybės sekretorius Rusk 
akcentavo įsipareigojimus Nato 
gynybos planams, Amerika visad 
išpildysianti savo pareigą, kai 
kiti nariai, net Amerikos kriti
kuotojai (Prancūzija) savo pa
reigų neatlieka, pasakė Frank
furte Dean Rusk.

Pagal Nato planus Amerika 
yra įsipareigojusi laikyti Vaka
rų Vokietijoj 6 armijos divizi
jas. Nėra pagrindo netikėti, kad 
visos šios divizijos bus paliktos, 
bent dabartinėmis sąlygomis.

Dalis JAV kareivių 
Vietname grįš namo 

Iki Kalėdų parvažiuos 1000 vyrų, 
sako jų vadas gen. Paul Harkins

SAIGONAS Pietų Vietnamas. 
— Generolas Paul Harkins, JAV 
armijos viršininkas Pietų Viet
name, žada iki Kalėdų grąžinti 
namo mažiausia tūkstantį savo 
kareivių.

Pietų Vietname yra apie 15,- 
000 amerikiečių, padedančių ko
voti su komunistų partizanų ar
mija, stiprinama ir ginkluojama 
šiaurės Vietnamo, kurią savo 
ruožtu ginkluoja Kinija, o gal ir 
Sovietų Sąjunga.

Gen. Harkins įtikino gynybos 
sekretorių Robert McNamara ar
tėjančia Pietų Vietnamo perga
le. Už poros metų komunistų sa
botažininkų partizanų armija 
(Vietcong) būsianti sutruškin- 
ta.

Daug kam generolo pranaša
vimai atrodo per optimistiški. 
Tokios pat optimistiškos nuomo
nės yra prezidentas Diem su sa
vo broliu Nhu, saugumo virši
ninku.

Bet Amerika nori grąžinti namo 
tuos 40,000 kareivių, kurie buvo 
pasiųsti papildomai 1961 me
tais, Chruščevui sukėlus naują 
Berlyno krizę. Iš ,jų apie 20,000 
jau esą grąžinta ir kita tiek bus 
grąžinta artimiausiu laiku.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Marokas nutraukė diploma
tinius santykius su Kuba dėl 
ginklų gabenimo Alžerijai. šio
mis dienomis Grane buvo iš
krauti trys Kubos laivai su gink
lais.

♦ Maroko karalius be to įsa
kė grįžti namo ambasadoriams 
iš Egipto ir Sirijos, šios arabų 
tautos palaiko Alžerija.

♦ Prez. Kennedy vis dar turi 
pilną pasitikėjimą vicepreziden
tu Johnsonu ir nori jo kandida
tūros ateinančiais rinkimais. 
Washingtone kalbama, kad John- 
sono globotas demokratų parti
jos sekretorius R. Baker prida
rė jam didelės politinės žalos.

♦ Sovietų kosmonaute V. Ta- 
reškova susituoks su kosmonau
tu Nikolajevu šeštadienį, skelbia 
Vengrijos komunistų lairaštis.

♦ Komunistų partizanai už
puolė Pietų Vietname amunici
jos traukinį, nukovė 8 sargybi
nius ir pagrobė daug ginklų.

♦ FBI areštavo Chicagoj Ir
ving Harvey, federaliniam teis
mui Kalifornijoj jį apkaltinus 
suklastotų General Motors bo- 
nų gabenimu iš vienos valstybės 
į kitą. Jis yra sūnus pulkininko 
Jacob Arvey, III., demokratų par
tijos k-to nario.

♦ Valstybės departamentas 
veda per charge d’affaires King 
derybas su Dominikos revoliuci
ne valdžia dėl jos pripažinimo. 
JAV sąlyga — grąžinti respu
bliką į demokratijos kelią, pa
skelbiant laisvus rinkimus.

♦ Per pastaruosius 2 mene
sius vėl šiek tiek SSSR kareivių 
Kuboj buvo išgabenta namo, pa
sakė spaudos konferencijoj prez. 
Kennedy, bet negalėjo pasakyti, 
kiek raudonarmiečių vis dar yra 
Kuboj.

♦ Amerikos korespondentai 
užtiko West Palm Beach, Fla., 
uoste paslaptingą laivą “Rex”, 
kaip Fidel Castro jį apibūdino 
kalboj per televiziją. Jis sako, 
kad laivas naudojamas sabotaži
ninkų gabenimui į Kubą.

Ateina nauja italų 
vyriausybės krizė

Gal teks paleisti parlamentą
ROMA. — Kitą savaitę, kaip 

spėjama — antradienį atsistaty
dins premjeras Giovanni Leone 
ir prasidės sunkios* derybos tarp 
krikščionių demokratų ir kai
riųjų socialistų dėl naujos vy
riausybės sudarymo.

Krikščionys demokratai nau
juoju premjeru yra numatę par
tijos sekretorių Aldo Moro, ku
ris nepajėgė sudaryti kabineto 
pavasarį. Jo ir aplamai partijos 
pasisekimas pareis* nuo kairiųjų 
socialistų malonės.

Socialistai — nevieningi
Dabartinė koalicija iš krikš

čionių demokratų (turi 260 at
stovų) , socialdemokratų (turi 

33 atstovus) ir respublikonų (tu
ri 6 atstovus) daugumos parla
mente iš 630 narių neturėtų. 
Tam reikia kairiųjų socialistų, 
turinčių 87 atstovus.

Bet jų pats* kairysis sparnas, 
komunistų bendrakeleivių, vado
vaujamas Riccardo Lombardi, 
reikalauja iš partijos vado Piet
ro Nennio išsiderėti iš krikščio
nių demokratų tokią didelę kai
ną už paramą, kad ji gali pasi
daryti nepriimtina. Nieko ki-

PREZIDENTAS ABEJOJA N. CHRUŠČEVO 
PASITRAUKIMU IŠ LENKTYNIŲ Į MĖNULJ
Amerika tikrai nemažins kovos grupių Vak. Vokietijoj

WASHINGTONAS, D. C. — Prezidentas Kennedy ketvirta
dienį pasakė spaudos* konferencijoj, kad Chruščevo išsireiškimas 
/jo neįtikino, jog Sovietų Sąjunga atsisakė savo planų sijsti 
kosmonautą į mėnulį. Kokie jų planai ir bebūtų, Amerika laikysis 
savo erdvių tyrinėjimų programos, į kurią įeina ir kelionė į 
mėnulį.

Prezidentas Kennedy 
buvo Philadelphijoje

Gelbsti demokratui laimėti 
rinkimus į miesto merus

PHILADELPHIJA. — Prezi
dentas Kennedy buvo atvažiavęs 
trečiadienio vakarą į Philadel- 
phiją padėti demokratų kandida
tui į merus James Tate laimėti 
rinkimus. 1962 metais demokra
tai pralaimėjo P'ennsylvanijos 
gubernatoriaus rinkimuose, da
bar tenka susitempti, kad nepra
laimėtų Philadelphijos mero rin
kimuose.

Philadelphija yra vienas iš 
didžiųjų rasinės kovos centrų 
šiaurinės*© valstybėse. Nemaža 
baltųjų, balsavusių už demokra
tus, žadą nuo jų nusigręžti dėl 
tariamo pataikavimo negrams ir 
jų auginimo į privilegijuotą ma
žumą. Iš mero rinkimų Phila- 
delphijoj partinės politikos ek
spertai bandys įspėti prezidenti
nius rinkimus ateinančiais me
tais.

Kalbėjo apie piliečių teises
Demokratų $100 vakarienėje 

prez. Kennedy daug kalbėjo apie 
pilietinių teisių kovą, kuri vis 
dar nesanti baigta. Iš aerodro
mo jis važiavo per miestą tame 
pačiame automobily su kandi
datu Tate ir miesto atstovu Wil
liam Green, žmonių pakelėje 
buvo palyginti maža. Autobu
sas, sekąs iš paskos su kores
pondentais, buvo apmėtytas 
kiaušiniais. Tai buvęs šalčiau
sias* priėmimas, kokį teko Kenne- 
džiui patirti per visus 3 prezi
dentavimo metus, rašo New 
York Times.

F. Castro areštavęs
JAV sabotažininkus

Du iš jų esą kanadiečiai
HAVANA. — Trečiadienio 

vakarą Fidel Castro kalbėjo per 
radijo ir televizijos stotis apie 
“Amerikos žvalgybos agentūros 
ČIA šnipų ir sabotažininkų siun
tinėjimą į Kubą”. Neseniai jo 
policija suėmusi būrį sabotaži
ninkų, iš kurių du esą Kanados 
piliečiai, lakūnai.

ČIA savo agentams gabenti 
naudojanti keletą laivų, vienas 
iš jų laikomas West Palm Beach 
uoste, Floridoj. Pastarasis sa
botažininkų būrys buvęs pa
gautas su 18 skardinių sprogsta
mosios medžiagos. (Trečiadienio 
naktį buvo sušaudyti už sabota
žą 3 kubiečiai).

Jo aiškinimu ir anas Ameri
kos prekinis laivas “J. Louis”, 
kuris buvo spalio 21 dieną apšau
dytas netoli Kubos pakraščių, 
plaukė sabotažo tikslais — palei
dęs į krantą porą valčių su sabo
tažininkais.

to nebeliktų, kaip paleisti šįmet 
rinktą parlamentą ir skelbti 
naujus rinkimus.

Prezidentas priminė, kad du 
Sovietų kosmonautai (Gararin 
ir Tereškova) tik keletą dienų 
prieš Chruščevo “atsisakymą 
nuo lenktynių” davė visiškai 
priešingus pareiškimus*.

Pasirodžius ketvirtadienį spau
doj iš naujo tvirtinimams apie 
JAV nusistatymą sumažinti sa
vo kariuomenę Vakarų Vokie
tijoj, prezidentas patikslino, kad 
kovos grupės, 6 armijos divizi
jos esančios Vokietijoj, ten ir 
pasiliks*. Bet patvirtino, kad pa- 
gelbiniai daliniai, nepriklausą 
kovos grupėms, bus mažinami.

Prez. Kennedy pabrėžė, kad 
bet kokios permainos būtų da
romos tik susitarus su Vokieti
jos vyriausybe, kad nebūtų pa
žeisti jos gynybos interesai.
Nenori kalbėti apie kviečius

Keletas* korespondentų kėlė 
klausimus apie derybų eigą tarp 
Amerikos ir Sovietų Sąjungos 
delegatų dėl kviečių užpirkimo. 
Prezidentas davė suprasti, kad 
komentuoti šį klausimą, kol jis 
sprendžiamas Sovietų delegatų 
su atitinkamais Amerikos depar
tamentais, nepritinka.

Prieš atominį lėktuvnešį
Jis pasisakė esąs tos* nuomo

nės kaip gynybos sekretorius 
McNamara, jog nėra prasmės 
įtaisyti į naująjį lėktuvnešį ato
minius reaktorius — varymo 
mašinas, jei tuzinai jo palydo
vų — kreiserių, naikintuvų — 
būtų varomi alyva.

Fred Korth buvo kitos nuomo
nės, dėlto pasitraukė *š laivyno 
sekretorių.

Prezidentas paneigė gandus, 
kad Kortho finansiniai intere
sai susidūrė su tarnybiniais. Ko
respondentas priminė, kad Kor
tho bankas Texase finansuoja 
FTX, naujo lėktuvo projektavi
mą. Prezidentas paaiškino, kad 
anas Kortho bankas yra vie
nas iš daugelio bankų, kurie dar 
didesnėmis sumomis finansuoja 
šį bilijoninį projektą.

Laoso ministeris 
pirmininkas Maskvoj 
Princas Souvanna Phouma turįs 
daug sunkių politinių problemų

MASKVA. — Laoso ministe
ris pirmininkas neutralistų va
das princas Souvanna Phouma 
atvažiavo į Maskvą prašyti 
Kremliaus vyriausybę padėti at
statyti jo šaly taiką ir ramybę.

Aerodrome ji pasitiko pats Ni
kita Chruščevas. Jiedu turėjo 
ilgą pasitarimą Kremliuje, o va
kare pasirodė Bolšoj teatre.

Aerodrome jis pasakė: “At
vykau painformuoti Sovietų vy
riausybę apie tas sunkias proble
mas, kurias šiuo metu spaudžia 
mano kraštą”.

♦ Pietų Afrikos aukštasis tei
smas išteisino 11 žmonių, apkal
tintų priešvalstybiniu sąmokslu. 
Prieš šią bylą pasisakė 106 JT 
nariai iš 111.
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malonaus šilto rudens užbaigimo 
apvainikavimą: Jaunimo Centro 
rūmuose buvo suruošta dailin. 
Antano Tamošaičio dailės paro
da ir Solistes Aldonos Stempužie- 
nės rečitalis. Apsilankę šioje pa
rodoje ir rečitalyje jautėme re
tos dvasinės šilumos glamonėji
mą (kaip ir šių metų rudenėlio). 
Suruošus tuose pačiuose rūmuo
se du savo lygiu konkuruojan
čius meniškus parengimus, bu
vo įrodyta, kad mes mokame so
lidarizuoti, tiktai reikalinga ge
rų organizatorių, kuriems rūpi 
ne asmeniškos ambicijos, bet 
mūsų tautos klestėjimui švie
sa.

Dailin. A. Tamošaičio parodos 
atidarymas* įvyko 6:30 vai. v., o 
rečitalis — 8 vai. v. Nežiūrint, 
kad tą vakarą Chicago j e buvo 
dar 3 minėjimai, salė buvo apy
pilnė.

Apie dailės parodą, be abejo, 
pasisakys šios srities žinovai, 
man tebūna leista nors prabėg- 
čiom paliesti solistės A. Stempu- 
žienės rečitalio įspūdžius.

Dėl repertuaro
Rečitalio programą sudarė šie 

kūriniai: Che faro senza Eu- 
ridice (Orfeo ed Eurodice) — 
Gluck. Lasciatemi morire (Ari
ana), — Monteverdi; Amarilli, 
mia bella, — Caccini; Danza, 
dahza fanciulla gentille — Du
rante; Von ewigerr Liebe, — 
Brahms; Vergebliches Staend- 
chen — Brahms; Lopšinė, — 
Šimkus; Užmigo žemė — Sas
nauskas ; O don fatale (Don Car
lo) — Verdi; Amour, viens aider 
(Samson et Dalila) — Saint- 
Saens; Le Promenoir des deux 
Amants (3 dalykėliai) — De
bussy; trys posmai iš K. Bradū- 
no poemos “Maras” — švedas; 
Serenada — Lapinskas; Alyvos
— Gruodis; Aguonėlės — Gruo
dis; Už balto stalo sėdėjau — 
Banaitis; Gieda gaideliai ryliuo- 
ja, — Banaitis; Plaukia antelė
— Jakubėnas, ir Piemenų ralia
vimas — Jakubėnas.

Kaip matome, programos pir- 
miejie veikalai paimti XVI ir 
XVII šimtm. kūrėjų. Toliau eina 
romantikai (Brahms, Sasnaus
kas, Verdi) ir neo-klasikas Šim
kus. Tie veikalai reikalauja tin
kamo natūralumo niuansuose ir 
interpretacijoje. Tiktai tinka
mai veikalus atlikus tegalima pa
reikšti autorių tikrąją mintį. 
Tiesa, iš pirmo žvilgsnio šie vei
kalai atrodo lengvi, todėl juos 
mielai pasirenka pradedantieji 
įkopti į sceną. Bet jie nepagal
voja, jog briliantas yra brangiai 
vertinamas tik tada, kai jis yra 
tinkamai apdailintas. Tikrieji 
menininkai net paprasčiausį, vai
kišką dalykėlį, liaudies dainelę 
ir t. p. atlieka su tokiu tobulu
mu, kad besiklausant netikima, 
jog tai yra toji pati dainelė.

Prieš keletą metų spaudoje 
teko skaityti, kad nuvykus į 
Londoną rusų chorui, jie padai
navo taipgi ir anglų senovės dai
ną: “No, John”. Koncertą klau-

ATSIGAIVINUS
siusi karalienė Elžbieta po to 
pasakė: “Juk aš vaikystėje tą 
dainą dainavau, ir mūsų visi gi
minės ją dainavo, atvykę sveti
mieji parodė, kaip iš tikrųjų 
mes ją turėtume dainuoti”.

Mūsų kūrėjų: Šimkaus “Lop
šinė” ir Sasnausko “Užmigo že
mė” juk girdėjome kartkartė
mis. Solistė — gi A. Stempu- 
žienė savo rečitalyje parodė, kaip 
reikia dainuoti. Ji sugebėjo 
įpinti sentimentinės interpreta
cijos ir kultūringos dinamikos 
taipgi ir senųjų klasikų ir mo
dernistų veikaluose.

Arijoje iš operos “Samson et 
Dalila” solistė paskleidė savo 
tikrąjį tembrą. Pirmoje progra
mos dalyje ji buvo labai santū
ri, o tas auditorijoje žadino troš
kimą išgirsti solistės laisvesnį 
tembrą. Ir čia ji pasirodė. Norė
josi ir dar daugiau, bet soleni- 
zantė žinojo ir prisilaikė savo 
taktikos principo, šioje arijoje 
ji parodė taipgi ir savo balso 
platųjį diapazoną.

Po pertraukos seka kūrėjų- 
modernistų veikalai, švedo, La
pinsko, Jakubėno, taipgi ir Gruo
džio bei Banaičio veikalus, jeigu 
atliktų mažai tepasiruošę (vien 
tiktai kandidatai į menininkus), 
gautųsi vien “burbulas” (anot 
išsireiškimų Lietuvoje). Kitaip 
tariant, solistas blefuotų ir patį 
kūrinį ir jo autorių. Po A. Stem- 
pužienės koncerto malonu buvo 
užtarnautai pasveikinti ne tik 
solistę, bet taipgi ir kūrėją.

Todėl į užkulisį nuskubėjo be
veik pusė salės, kad debiutantus 
pasveikinti.

Koncerto metu auditorija irgi 
buvo susikaupusi, kad tinkamai 
galėtų perimti solistės paskleis
tus garsinius perlus: absoliuti 
tyla, o po dainos — griausmin
gos ir ilgos ovacijos. Tuo bū
du solistė buvo išprašyta dar pa
dainuoti 3 dalykus virš progra
mos. Kaipo sensaciją, solistė 
padainavo seną dzūkų dainą a 
capella. Ir vėl absoliuti tyla, ir 
— ovacijos. O po koncerto, — 
gausiai gražių gėlių.

Reikia dar pažymėti, kad so
listė sugebėjo pasirinkti tinka
mą akompaniatorių. Mr. Boies 
Whitcomb ir Aldona Stempužie- 
nė buvo neatjungiamai suaugęs 
muzikinių niuansų vienetas. Jei
gu akompaniatorius neturėtų 
meniškų gabumų, solistė netu
rėtų tiek drąsios laisvės. Ji net
gi negalėtų meistriškai interpre
tuoti ar tai būtų nuotaikingoje 
“Danza, danza”, arba sentimen
taliuose: “Užmigo žemė”, “Leis
kite man numirti” (Monteverdi) 
ir kt. Ne veltui publika žavėjo
si taipgi ir akompaniatorių.

Taigi, šie du menininkai tik
rai mus buvo nuvedę į mūzos 
aukštojo lygio meno sodą, kad 
atgaivinus mūsų klajoklinę dva
sią.

Dar kai ko__ Porą sykių spau
doje buvau iškėlęs klausimą, jog 
reikėtų koncertuose pavesti pra
nešėjui, kad auditoriją supažin
dintų su koncerte atliekamais 
veikalais. Arba, programoje pa-

(1NITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Los Angeles plauku šukuotoįos Betty Barnes (kairėje) ir Frandine 

Fechser pasidarė dėmesio centru, kai atvyko i viešbutį, kur buvo su
rengta plauku modeliavimo paroda. Mat, jos atvyko mažyčiu auto
mobiliu, pro kurio viršų buvo išsikišę ju sutaisyti plaukai.

Lemo, 400 svarų cirko liūtas, kaip atrodo, visai patenkintas Nashville (Ind.) kirpėjo Bob Lewless 
darbu. Lewless'ui pirmą kartą savo kirpykloje teko turėti tokį nepaprastą "klientą".

teikti kondensuotas veikalo min
tis. šiame rečitalyje organiza
toriai pasirūpino, kad į progra
mos luobeles būtų įdėtas atski
ras lapelis, kuriame apibūdin
tos svarbiausios mintys atlieka
mo kūrinio, nes solistė dainavo 
svetimomis kalbomis (origina
lu). Auditorija tuo pasigrožėjo 
ir rengėjams siuntė šiltų kompli
mentų. Juozas Bertulis

Kas ciesoriaus- 
ciesoriui

Balfo vajaus vykdomasis 
komitetas dirba ir rengiasi 
lapkričio mėnesio kuo plačiau
siai šalpos akcijai ne tik Chi
cagos mieste ir apylinkėse, bet 
savo veikimą jau išplėtė po 
visą Illinois valstybę. Mat, dau
gelis Balfo bičiulių gyvena iš
sisklaidę visuose valstijos 
kampuose, o ypač mūsų gydy
tojai ir kiti asmens. Juos rei
kia aplankyti ir įjungti į šal
pos darbą. Jau turime pavyz
džių, kaip patys daktarai įsi
jungia (pvz. dr. Sidrių šeima) 
ir prisideda kitų savo kolegų 
įjungimui į šitą svarbų ir sku
bų šalpos darbą. Reikia pri
minti, kad pats dr. Sidrys Bal
iui per trejetą metų yra pas
kyręs arti tūkstančio dolerių!

V. Šimkus, kaip šio vajaus 
pirrtiihirikaš, spalio m. 27 d. 
Marquette Pk. parapijos salė
je sušaukė Balfo 5 skyriaus 
darbuotojų pasitarimą, kaip ir 
kokiomis prienlohėmis bei tal
ka bus atliktas šitas didelis ir 
sunkus darbas. Jisai pareiškė, 
kad visas miestas bus padalin
tas į rajonus ir atskiras se
niūnijas ar kitaip vadinamus 
vienetus. Dabar komitete tokie 
paskirstymai sudaromi. Svar
bu, kad susirastų pakanka
mas skaičius rinkėjų. Jų rei
kia turėti apie 1000.

Marqueiette Parko rajonas 
numatoma sudaryti prade
dant 59 gatve ir baigiant 95 
Į pietus, o jos plotis-nuo Ash
land Avė. iki Pulaski gat
vių. čia numatyta turėti apie 
10 seniūnų, kurie turės savo 
raštines'savo butuose ar kitose 
lietuviškose įstaigose vajaus 
rinkimo metu. Jie išduos rin
kėjams kvitų knygeles ir pa
siims visą atskaitomybę. 
Rinkliava po butus bus nuo 
lapkričio vidurio iki gruo
džio 1 d., kad rinkėjai galė
tų rasti aukotojus namuose 
dienos ar vakaro metu. Įdo
mu, kad Marquette Parko 
lietuviai sudaro pusę visų ki
lų vietovių, todėl į čia yra at
kreipiamas didižausias dė
mesys ir reikalinga apie 300 
rinkėjų ir t. t. Sekmadienį 
buvo platinamas kvieslys re
gistruotis tokioms pareigoms.

Šiame pasitarime dalyvavo: 
V. Šimkus, K. Juknis. A. Stan
kus, A. Gintneris, A. Banys, 
J. Vepštas, K. Stankienė, L. 
Naglius, K. Repšys, K. Rep
šienė, Venciūnas, Krikščiū
nas ir kit. Buvo sudaryta Mar
quette Parko vyr. vajaus ats
kaitomybės valdžia: A. Stan- 

Jaunųjų Ateities šokėjų į 
ir dainininkų rečitalis 
šeštadienį, lapkričio 2 d., 7:00 

vai. vak., Ateities jaunieji šo
kėjai ir dainininkai pateiks 
mums savo antrąjį metinį re
čitalį.

Parengimas įvyks Jaunimo 
Centre, 5620 So. Claremont 
Ave. Prasidės 7:00 vai. vak. 
Įėjimo dovana tiktai 50 centų.

Kadangi atsilankiau į šių jau
nuolių pirmąjį rečitalį ir buvau 
sužavėta puikiai atliktais šo
kiais ir dainomis, galiu užtik
rinti publiką, kad dalyvaudami 
lapkričio 2 d. parengime, visi 
išsinešite gražiausius įspūdžius. 
Be to, lankydami jaunuolių pa
rengimus, duosite jiems žinoti, 
kad įdomaujates jų veikla ir no
rite, kad jie toliau ją tęstų.

Šiame vakare Ateities Jau
nuoliai gaus pažymėjimus už 
dalyvavimą šioje grupėje vie
nus ar daugiau metūs.

NG

kus-pirmininkas, J. Vepštas- 
iždininkas ir K. Juknys-sek- 
retorids. Paskui kalbėta apie 
seniūnijų paskirstymą ir pa
reigūnų parinkimą. Nutarta 
duoti pasirinkti kiekvienam 
artimuesnę vietovę. Tas pat tai
kinti ir rinkėjams. Duoti ne
daugiau vieną bloką ir gatvę, 
bet užtat reikia mobilizuoti 
daug rinkėjų. Didžiausia naš
ta kris jaunimui, — studen
tams ir vyr. moksleiviams bei 
moterims.

Buvo paskirti seniūnais šie 
asmens: K. Repšys, A. Gintne
ris, K. Rožanskas, Venciūnas, 
Levickas, Valauskas, Kareiva. 
Kiti bus vėliau paskirti, žiū
rint kiek jų reikės visame 
Marquette Parko rajone, ku
ris bus didžiausias ir gausiau
siai lietuvių apgyvenamas. 
Reikia manyti, kad marketpar- 
kiečiai parodys ir savo parei
gą bei garbingumą išioje Ral
fo vajaus šalpos darbų talko
je!

Antanas Gintneris

"NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

VALANDOS:
Pirmad. nuo 12 iki 8 po piet 
Antrad. ,, 9 „ 4 „ „
Trečiad. uždaryta visą dieną
Ketvirtad. nuo 9 iki 8 po pietf^^. 
Penktad. h 9 „ 8 ,, „
šeštad. „ 9 „12:30 „

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

4P
Dividend on 

investment Accounts

Chicago Savings and Loan Association
6245 South Western Avenue Chicago 36 GRovehill 6-7575

Narys Lithuanian Chamber of Commerce of Illihois

Lituanistikos Instituto 
Iždo Tarybos Valdybos 

posėdis
įvyko š. m. spalio mėn. 22 die
ną. Dalyvavo vald. pirm. A. 
Baliūnas, inst. prez. dr. P. Jo
nikas, Iždo Tarybos vald. vice- 
pirm. dr. K. Šidlauskas, ižd. inž. 
A. Senienas ir sekr. K. A. Girvi- 
las.

Posėdyje buvo nutarta kviesti 
kooptavimo teise antruoju vice- 
pirm. teisininką istoriką Joną 
Dainauską, žinomą kultūri
ninką.

Iždo Tarybos pirm. p. A. Ba
liūnas toliau padarė pareiški
mą, kad, norint sėkmės Instituto 
darbuose, reikalinga sudaryti 
tiksliai suderintas veikimas pa
ties Instituto ir Iždo Tarybos, 
t. y., iždo rūpintojų, einant dės
niu, kad kai asmuo aukoja pini
gus, jis nori žinoti, kam ir kaip 
tie pinigai bus sunaudoti. Pa
gal darbo sričių derinimo idėją, 
pripažinta reikalas pagyvinti vi
suomenės informavimą apie In
stituto sudėtį, uždavinius ir dar
bus. Tam reikalui nutarta sku
biai išleisti suglaustą informa
cinį leidinį ir jį paskleisti tarp 
lietuvių. Leidinėlyje numato
ma paaiškinti “Aleksandryno” 
reikšmė ir nurodyti, kas toliau 
numatoma atlikti; be ko kita, 
pirmiausia būtų pradedama 
leisti lituanistinis žurnalas met
raštis.

Ryšium su reikalu iiiformū'o- 
ti apie Lit. Inst., numatoma su
ruošti ir viešas susirinkimas — 
akademija, kurios programoje 
galėtų būti didžiųjų lituanistų 
Biržiškų pagerbimas, o kartu ir 
“Aleksandryno” išleidimo iškil
mės.

Kartu su šiais paruošiamai
siais darbais yra šiuo metu ko- 
respondenciniu būdu daromi ir 
Lit. Inst, prezidento rinkimai, 
vykdomi dr. P. Joniko sudary
tos rinkimų komisijos, kurion 
įeina A. Baliūnas, VI. Jakubė
nas ir K. A. Girvilas.

K. A. G.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
— GARSINKIS IR TU

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Seni žmones nepaiso 
pavojaus

Chicagoj vykstančiame Nacio
nalinio saugumo kongrese du 
daktarai pareiškė, kad daugelis 
senų žmonių žūsta įvairiose tra- 
fiko nelaimėse patys to norė
dami. “Daugelis senų žmonių, 
atrodo, ignoruoja pavojus, net 
patys nelaimės sau ieško”, pa
sakė Chicagos Sveikatos tarny
bos direktorius Dr. Lawton. Dr. 
Lawton ir Dr. Azar tvirtina, 
kad “seni žmonės, kurie nebetu
ri gyvenimo plano nei tikslo, 
dažnai sąmoningai pastato save 
į tokią padėtį, kad nelaimė 
įvyktų”. Net sužeidimas ir glo
ba jiems sudarą pageidaujamą 
gyvenimo paįvairinimą.

Tyrimai parodę, kad daugu
mas senų žmonių nuopuolių yra 
griuvimas; moterys, vyresnės 
kaip 75 metų, ypač griūvan
čios. Tyrimai parodę, kad jos 
nebeturi raumenų kontrolės ir 
užkliuvusios už mažiausio 
grumstelio ar įmynusios į duo
belę, netenka lygsvaros ir vir
sta. Esą daromi tyrimai, kaip 
sustiprinti ir pagyvinti tokio 
amžiaus moterų laikyseną.

TAUPYKITE PINIGUS 
PIRKDAMI VITAMINUS

ŽEMIAUSIOS KAINOS

- VISI ŠIMTAIS 
VITAMINAS A, — 25,000 vie

netų ............... .............. $1.09
VITAMINAS C, 100 mg...... $0.79
VITAMINAS B, 100 mg...... $0.98
VITAMINAS B-12, 25 mg.... $1.29
ĮVAIRŪS VIT. su B-12 ......... $1.19
A. P. C. skausmui malšinti

tabletės .... .................... $0.49
THERAPEUTIC M. su mine

ralais .............  $3.79
GERIATRIC MULTIVITAMI-

NAI, 40 metų sulauku
siems žmonėms ............. $3.19

30 c. GARFIELD nuo galvos 
skausmų milteliai 5 už.... $1.00

500 OINTMENT tepalai vi
soms odų ligoms nuo 
$1.25 iki $6.00 už ąsotėlį.

Hie REXALL Store

UNION DRUG CO. 
35th and HALSTED STREET 

(Šiaurinis kampas) 
Telefonas: YArds 7-6917 

CHICAGO 8, ILL.
Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 

nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro. 
Rašyti galite jūsų gimtąja kalba

80,000,000 
under the 

Iron rule of 
Communism

In Eastern Europe, 
eighty million people live 
under the iron rule of 
Communism. Radio Free 
Europe’s daily broad
casts bring them hope, 
news, keep up their re
sistance to Communist 
brainwashing. Help over
rule Communism with 
truth, by supporting 
Radio Free Europe.

Send your contribution to

Radio Free Europe Rind
P. O. Bok 1963, Mt. Vernon, N. Y.

Published as a public service in coop
eration with The Advertising CounoM 

Tėvams ir jaunuoliams 
mediciniški patarimai

Mediciniška pagelba tėvams 
ir jaunuoliams žmogaus rū
pesčiuose, polinkiuose ir nusi
žengimuose, tai gydytojo psi
chiatro A. V. Bielkaus, dir
bančio Tinley Park ligoninėje 
ir ten privačiai praktikuojan
čio paskaita Alvudo Kultūri
niame Penktadienyje, Gage 
Parko pastate, 2411 West 55 
(kampas Western ir 55) šį 
penktadienį-per Visus Šven- 
tus-lapkričio 1 d. 7 vai. vak. 
(Paskaita paryškinama atitin
kamais filmais. Po to diskusi
jos, mediciniškai pedagogiška 
literatūra ir higieniška, beal
koholinė ir lietuviška užkan
da — skani gira. Paskaita yra 
vieša: visi kivečiami, visi lau
kiami, ypač tėvai ir jaunuoliai 
prašomi neapleisti taip nau
dingo mums visiems gydytojo 
specialisto pranešimo. Prašo
me visus tėvus ateiti ir savo 
jaunuolius vaikus atsivesti.

Alvudas

MIDLAND 
S A VINGS

MIDLAND SAVINGS įvedė nau
jos rūšies didesnių dividendų są
skaitą. Skambinkite arba rašykite 
dėl informacijų, kaip taksai gali 
būti atidėti net aštuoneriems me
tams. kai Jus gaunate net iki 
5% % dividendų. Dabar mokame 
4% % paprastoms sąskaitoms, 5% 
mokame 4 metų bonų sąskaitoms; 
5^2 % gaus pagal 8 metų planą.

Visos sąskaitos apdraustos iki 
$10,000.00 JAV vyriausybės 

agentūroje.

MIDLAND
SA VINGS
AND LOAN ASSOCIATION

4040 ARCHER AVENUE
CHICAGO, ILL. CL 4-4470

Foot Comfort Aids 
Stretch Shoe Budget

For many young parents, keep* 
tog the family well-shod is a 
financial challenge that ranks 
With the grocery bill, the mort
gage, and the car payments.

One way to stretch your foot
gear budget, however, is to use 
some of the foot health products 
now on the market. Podiatrists 
say that foam latex or felt strips 
and cushion insoles can help pre* 
vent the deterioration of a shoe’s 
toner structure, aad even make 
worn-out shoes wearable again.

-This is especially true of less
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1883 METAI DAVĖ “AUŠRA” IR
JOS SŪNŲ DR. PIJU GRIGAITI

SLA prez. P. P. Dargio kalba pasakyta Chicagoj 1963 
m. spalio 26 Dr. P. Grigaičio 80 m. sukakties minėjime 
Didžiai gerbiamas Lietuvos atstove, Generalini konsule ir ponia, 
brangūs svečiai ir viešnios, 
mielas mūsų sukaktuvininke, Dr. Pijau Grigaiti:

Mūsų tautai 1883 metai turi 
simbolinės prasmės. Tada, pa
čiu tamsiuoju tėvynei metu gi
mė tautinio atgimimo laikraštis 
“Aušra”, davusi pradžią nau
jam Lietuvos laikotarpiui. “Auš
ra” parodė mums naują kelią, 
kuris atvedė tautą į tikrą jos 
prisikėlimą.

Šįmet nuo “Aušros” pasirody
mo suėjo 80 metų. Tokio pat am
žiaus sukaktį dabar minime ir 
mums visiems gerai žinomo, ar
timai pažįstamo, tauraus lietu
vio, didelio visuomenininko ir žy
maus žurnalisto — publicisto dr. 
Pijaus Grigaičio. Daugelis tik iš 
istorijos žinome kokie buvo 
“Aušros” metai. Iš jų galime 
suprasti, kokios kovos laikotar
pyje augo ir brendo mūsų mielas 
sukaktuvininkas, kilęs iš Gudai
čių kaimo, Bubelių valsčiaus, ša
kių (tada dar Naumiesčio) ap
skrities, keliolikos kilometrų at
stu nuo dr. Jono Basanavičiaus 
ir dr. Vinco Kudirkos tėviškių.

“Aušros” pagimdyta tautinio 
atgimim.o dvasia apėmė visą tau
tą, o ypač jautriai palietė jauni
mą, einantį mokslus. Neaplenkė 
ji ir jaunuolio Pijaus. Jam, kaip 
pasiturinčių ūkininkų sūnui, te
ko laimė patekti į gimnaziją. 
Pradžioje mokėsi Marijampolė
je, vėliau Mintaujoje, kur jau 
reiškėsi gyvas lietuvių judėji
mas. J jį įsijungia ir mariampo- 
lietis Pijus* dalyvaudamas slap
tame moksleivių ratelyje. 1901 
m. grįžęs į Marijampolės gim
naziją jisai suorganizuoja lie
tuvių moksleivių slaptą būrelį. 
Taip pat jis vadovauja slaptai 
Artojų draugijai, kuri buvo 
įkurta Marijampolėje kovai už 
lietuvių teises. Draugijos na
riai rengė slaptus spektaklius,

platino draudžiamą spaudą, šau
kė susirinkimus, rengė viešas de
monstracijas, lipdė pakelėse at
sišaukimus.

Po mokslo gimnazijoje Pijus 
Grigaitis 1903 m. pradėjo studi
jas Petrapilio universitete. Jis 
čia dar daugiau įsitraukė į lie
tuvių veikimą. Organizavo spek
taklius, kartu juose vaidindamas 
ir greta to metėsi į platesnio aki
račio visuomeninę veiklą. Neda
vė rūdyti nei savo plunksnai. Jo 
rašinys apie Lietuvos savivaldy
bes buvo atspausdintas Petra
pilio draugijos kalendoriuje.

Prasidėjęs revoliucinis judėji
mas Rusijoje rado platų atgarsį 
ir studentijoje. Jie jungėsi į 
streikus ir dėlto 1905 m. Petra
pilio universitetas turėjo nu
traukti mokslą. Studentas Pijus 
Grigaitis iš Petrapilio atvyko į 
Marijampolę, kur prisidėjo prie 
revoliucinio judėjimo. 1905 me
tų judėjimas Lietuvoje turėjo 
mūsų tautai didelės politinės 
reikšmės. Jis kartu brandino 
lietuvių politinę sąmonę. Buvo 
reikalaujama ne tik tautinės, 
bet ir politinės laisvės. P. Gri
gaitis, kaip daugelis kitų to me
to lietuvių šviesuolių, buvo su
tapęs su socialdemokratų srove. 
P. Grigaitis yra tų metų aktyvus 
dalyvis ir kovotojas. Jis kalba 
viešuose mitinguose, važinėda
mas po apylinkes.

Carinės valdžios reakcija jau 
reiškėsi. Ji skaudžiai palietė ir 
jauną studentą P. Grigaitį. 1905 
m. gruodžio 6 d., jam vykstant 
į Gudelių valsčiaus susirinkimą, 
kelyje jį užklupo rusų dragūnai. 
Skaudžiai sužaloję jį įmetė į ka
lėjimą. Iš Kalvarijos jis buvo 
nuvežtas į Suvalkų kalėjimą. Ka
ro teismas pasmerkė P. Grigaitį 
mirti, tačiau likimas jį išgelbė
jo. Iš kalėjimo jam pasisekė pa
bėgti ir pasiekti Ameriką, čia 
su talkininkais surinko 29000 ru
blių, kurie buvo pasiųsti į Eu
ropą revoliucijos reikalams. Po 
kiek laiko išvyko į Šveicariją, 
kur baigė teisių mokslą. Po to 
galutinai sugrįžo į Ameriką ir 
čia įsikūrė pastoviam gyveni
mui.

Amerikoj Pijus Grigaitis pra
dėjo savo gyvenimo naują laiko
tarpį. Chicagos Teisių Mokyk
loje įsigijo teisių mokslo dok
toratą. Jam atsiveria dideli ga
limumai jungtis į Amerikos val
stybės tarnybą ir kilti į viršūnes. 
Tačiau jis tuo nesusižavėjo. Bū
damas idealistu, jis pasiliko iš-

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
North Andover, Mass., gyventojai prisipildo vandens ąsočius iš 

miesto hidrantu, nes dėl nepaprastos sausros namie nebeturi vandens 
net virtuvės reikalams.

current dividend on Investment bonus
4Vi% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
4 mėty investment bonus sąskaitom mokam 4’/2% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ¥2% per metus iimokam pabaigoj 4 mėty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

tikimas lietuvių tautai ir visuo
menei. Pradžioje jį matome Bal
timore j e redaguojant savaitraš
tį ’’Pirmyn”, o vėliau jis yra 
pirmojo lietuvių dienraščio 
“Naujienų” redaktoriumi. Kurį 
laiką dar taip pat redagavo žur
nalą “Naujoji Gadynė”.

Pijus Grigaitis1 niekad nesiri- 
bojo vien tik žurnalistiniu dar
bu. Kaip visuomenininką ir po
litiką jį matome visuose svar
besniuose darbuose. Jis priside
da prie Amerikos lietuvių visuo
tino seimo sukvietimo ir jame 
1914 m. spalio 1-2 d. d. jis siūlo 
priimti rezoliuciją, kuria reika
laujama pripažinti lietuvių tau
tai apsisprendimo teisę. Visuo
menėje jis garsėja prakalbomis. 
Remia Dariaus ir 'Girėno žygį, 
o po to Felikso Vaitkaus skridi
mą į Lietuvą. Man ypatingai 
artimai su juo teko dirbti laike 
Antrojo’ pasaulinio karo šau
kiant Lietuvių Pirmąją Konfe
renciją — Pittsburghe, 1943 m.

■ Turėjau garbės tada būti konfe
rencijos rengimo komisijos pir
mininku. Patyriau tada P. Gri
gaičio didelį nuoširdumą ir jo 
organizacinius gabumus. Jo ini
ciatyva ir pastangomis daug pri
sidėta prie suorganizaviiho Ame
rikos Lietuvių Tarybos kovai su 
Lietuvos okupacija ir laisvei at
gauti. šiame mūsų srovių cent
riniame junginyje P. Grigaitis 
visada buvo centrinis asmuo, 
Alto siela. Jis yra Lietuvos lais-- 
vinimo reikalais daugelio rezo
liucijų ir memorandumų auto
rius, dalyvavo visose lietuvių au
diencijose pas JAV prezidentus, 
ypač pažymėtinas atsilankymas 
pas prez. Rooseveltą, kuris de
klaravo Lietuvos okupacijos ne
pripažinimą. Nepamamiršo dr.

metų amžiaus, na, ir 40 metų 
SLA narystės1 sukaktį.

SLA, kaip kiekvienas Ameri
kos veikėjas žino, yra pati di
džiausioji, pati galingiausioji ir 
pati seniausioji Amerikos lietu
vių bendruomenė, turinti kuo
pas kiekvienoje lietuvių koloni
joje.

Kas buvo ir yra sukaktuvinin
kas mūsų visuomenei, mes dau
gelis žinome, matome ir jau
čiame. šio vakaro iškilmės yra 
trumpas laikas jo nuopelnams 
nušviesti. Prabėgoms paliečiau 
jo veiklą tikėdamasis, kad bio
grafijų autoriai ir chronikų ra
šytojai pilnai atvaizduos jo vaid
menį mūsų tautai. Man pačiam 
atrodo, kad du jo darbai su
kaktuvininką įrašo į istoriją — 
tai jo laikraštinė veikla ir da
lyvavimas Amerikos Lietuvių 
Tarybos suorganizavime bei jos 
veikloje. Jo redaguojamas dien
raštis “Naujienos” prisidėjo prie 
lietuvybės palaikymo išeivijoje, 
gynė ir tebegyna tautos teises. 
Laikraštis kartu yra didelis gy
nėjas sąžinės laisvės, liberalinės 
minties puoselėtojas, toleranci
jos ir demokratinių principų 
skiepintojas. Tokioje dvasioje 
parašyti sukaktuvininko veda
mieji straipsniai buvo lyg kokia 
neakyvaizdinė mokykla ar liau
dies universitetas mūsų senosios 
kartos ateiviams. Suprantama 
kalba ir lengvu stiliumi jis mo
kėjo išaiškinti ir sugebėjo įdieg
ti minioms sunkiai suprantamas 
politines teorijas, perduoti nau
jas mintis ir sudaryti bei su
stiprinti visuomenėje demokra
tinę ’ pasaulėžiūrą. Savo veikla 
Alte jis atliko tėvynei istorinės 
reikšmės darbą, kokį tik lietuvis 
kovotojas tegali padaryti lais

vajame pasaulyje. Labai tiksliai 
jo veiklą apibudina Stasys Mi- 
chelsonas savo knygoje “Lietu
vių Išeivija Amerikoje”. Auto
rius teisingai pastebi: “O kai 
1940 m. Sovietų Rusija okupavo 
Lietuvą ir Amerikoje įįsikūrė 
Lietuvių Taryba kovai prieš tą 
okupaciją, “Naujienų” redakto
rius Pijus Grigaitis su savo laik
raščiu pasidarė tos organizaci
jos veiklioji varomoji jėga. Jis 
rašė atsišaukimas, važinėjo po 
kolonijas prakalbas sakydamas, 
šaukė lietuvių visuomenę į kovą 
ir dažnai skrisdavo į Washing- 
toną ginti Lietuvos reikalų aukš
tos JV vyriausybės sferose”.

Šiandien dr. Pijui Grigaičiui 
80 metų. Tai gražus amžius, bet 
iš tikro Veikliam vyrui, koks yra 
mūsų sukaktuvininkas*, tai trum
pas laikotarpis, per kurį mūsų 
žemelė tik 80 kartų galvatrūk
čiais aplėkė aplink saulę močiu
tę. Ne veltui dar prieš 2000 me
tų žymus romėnų poetas Ovidiuš 
savo veikalo “Metamorphoses” 
— Pasikeitimai — paminėjo: 
“Nihil ėst annis velocius”, atseit, 
nieko nėra greitesnio už metus*. 
Su šia senovės poeto mintimi 
turbūt sutinkame visi, o taip 
pat ir mielas mūsų sukaktuvi
ninkas.

Pagerbdami dr. Pijų Grigaitį 
už jo nuopelnus mes reiškiame 
jam gilią pagarbą ir padėką. 
Kartu nuoširdžiai tikime, kad 
tie pergyventi metai nebus 
jokia kliūtimi ir toliau dirbti 
tiems patiems idealams, kuriems 
jis skyrė savo gyvenimą. Sukak
tuvininkas* mūsų tautai ir visuo
menei yra labai reikalingas as
muo. Čia turiu paminėti garsaus 
vokiečių poeto Goethes žodžius, 
kuriuos jis pasakė savo klasi
kiniame veikale “Faustas”. Se
natvės metuose daktaras Faus
tas tarė:
“Nesu toks jaunas, kad žaisčiau, 
Tačiau ne toks senas,

/kad neturėčiau troškimų”.
Toks yra ir mūsų sukaktuvi

ninkas. Mes gerai žinome ir ma
tėme, kad dr. P. Grigaitis nie
kad nežaidė ir nežais dirbdamas 
tautai. Kartu jis gyvena vienu 
didžiuoju troškimu — iškovoti 
mūsų tautai laisvę ir matyti at
statytą Lietuvos valstybę tvar
komą demokratiniais pagrindais. 
Toks* yra ir mūsų visų siekimas. 
Šiam darbui sukaktuvininkas tu
ri didelį patyrimą, diplomatinę 
nuovoką ir sugebėjimus. Yra 
idealus ir nepakeičiamas kovoto
jas už Lietuvos laisvę;. TodėĮ lin
kime dr. Pijui Grigaičiui sveika
tos ir ištvermės visuose jo dar
buose, o ypač Lietuvos laisvi
nimo kovoje.

Mielas sukaktuvininkas- savo 
veikla jau įėjo ne tik į Amerikos 
lietuvių istoriją, bet ir į mūsų 
visos tautos istoriją. Ir štai, 
baigdamas savo žodį, grįžtu prie 
pradžioje mano pasakytos min
ties. Ją išreiškiu ir baigiu šiaip:

— 1883 metai turi mums sim
bolinės prasmės: jie davė lietu
vių tautai “Aušrą”, o taip pat ir 
“Aušros-” sūnų dr. Pijų Grigaitį.

New luxury styling to match its total performance gives 
a bright, new look to the lineup of Ford cars for 1964. The 
top-selling Ford Galaxie 500 Series offers three distinctive 
new roof lines including the 4-door sedan (top photo). Five 
engines and four transmissions are offered including the 
Cruise-O-Matic»Dual Range three-speed automatic transmis
sion now available with all engines up to 390 cubic inches 
displacement.

The full Ford Galaxie line for 1964 includes 16 models with 
2- and 4-door sedans, bardtops, convertibles and station wag
ons (bottom. photo).

ROCKFORD, ILL
Balfo parengimas

Rockfordo Balfo 85 skyrius 
rengia tautinių šokių vakarą 
lapkričio 2 d. Lietuvių Klubo 
salėje. Pradžia 6:30 vai. vaka
ro. Programą atliks Čikagos

Vytauto Didžiojo šaulių kuopos 
jaunuoliai. Dr. Vytautas Var
dys, kuris profesoriauja Mil- 
waukeje, atvyks ir pasakys kal
bą apie šalpos reikalus.

Visi kviečiami dalyvauti ir 
prisidėti prie labdaringo darbo.

žvalgais

"Where people make 
the difference*

I DISTRICT SAVINGS 
:: 3430 SOUTH HALSTED • CHICAGO 8, ILLINOIS

UŽ TAUPYMĄ INVESTAVIMO SĄSKAITOSE

Turtas virš $25,000,000.00
Atsargos virš $2,000,000.00 
66 metų saugumas
Naujas didelis kiemas nemokamai 
automobiliams pastatyti

ALBERT J. AUKERS, President

OFFICE HOURS: Monday, Tuesday, 9 - 4;
Thursday, 9 • 8; Friday, 9 ■ 6;
Saturday, 9 -1; Wednesday closed.

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

CRANE SAVINGS and Loan Association I

B. B. PIETKIEWICZ, Pros.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

4 K ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokamo nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už vigą mėnesį

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašomo aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOŠ: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

P. Grigaitis nei karo aukų, mū
sų tautiečių turėjusių pasitrauk
ti iš tėvynės. Jis prisideda prie 
Bendrojo šalpos Fondo steigi
mo, rūpinosi ir stengėsi, kad 
Kongresas priimtų įstatymą 
tremtiniams į Ameriką įsileisti.

Taip pat turiu nors trumpai 
pažymėti jo labai žymius nuopel
nus didžiausiai mūsų organizaci
jai — Susivienijimui Lietuvių 
Amerikoje. Tarp kitko šįmet su
kanka 40 metų, kai sukaktuvi
ninkas yra SLA narys. Jis visą 
laiką gyvai dalyvavo organizaci
jos svarbesniuose darbuose. Ypač 
tenka vertinti jo pastangas ir 
paramą organizacijai ginti nuo 
komunistinių gaivalų kėslų, ka
da šie stengėsi pagrobti Susivie
nijimą į savo kontrolę. Taip pat 
dr. P. Grigaitis yra daugelio 
SLA seimų aktyvus delegatas, 
artimas Pildomosios Tarybos 
bendradarbis, jau daugelį metų 
pirmininkaująs švietimo Komi
sijai. Todėl man labai malonu 
sveikinti sukaktuvininką tiek sa
vo, tiek Pildomosios Tarybos ir 
visų narių vardu minint jam 80

CURRENT
Dividend Rate

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

AND LOAN ASSOCIATION
1800 S. HALSTED STRE:

CHICAGO 8, ILL.
Phone HAymarket 1-3070

All accounts insured to $10,000 
by an Agency of the United

HHS annum 
Kfffectlve April 1,1960

I E rooi wiK!

Universal Investment 
Share Account
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Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams_____________ $13.00
pusei metų_____________$7.00
thims mėnesiams------------- $4.00
vienam mėnesiui________$1.50

Užsieniuose
metams ___  $16.00
pusei metų____________ $8.00
vienam mėnesiui________  $1.50

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose 

metams_____________$15.00
pusei metų____________ $8.00
trims mėnesiams _______ $4.00
vienam mėnesiui________$1.50

Naujienos eina kasdi n, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-toa.

$16,000,000 Graikijai
JAV pasirašė sutartį su Graikijos vyriausybe, kuria 

einat Graikija gaus Amerikos agrikultūros produktų 
$16,000,000 vertės.

Šita gausi JAV dovana gali padėti premjero Kons
tantino Karamlio vyriausybei laimėti parlamento rinki
mus, kurie įvyksta šį sekmadienį.

Premjeras paleido parlamentą ir paskelbė naujus 
rinkimus, norėdamas turėti parlamente absoliučią dau
gumą, kad jo vyriausybė galėtų veikti, netrukdoma opo
zicijos.

^APŽVALGA=

Sov. Rusijai trūksta trąšų
Žinios iš Maskvos praneša, kad Sovietų Rusijos val

džia deda dideles pastangas pakelti nusmukusį žemės 
ūkį dirbtinėmis tąsomis ir, kur tik galėdama, perka už
sieniuose mašinas ir medžiagas toms trąšoms gaminti.

Chruščiovas ir jo agrikultūros “specai”, pagaliau, įsi
tikino, kad žemė, negaudama trąšų, ilgainiui pasidaro ne
derlinga ir nebeduoda vaisių. Jos agronomai, važinėdami 
į Ameriką ir kitas šalis, patyrė šitą paprastą tiesą, kuri 
Vakaruose yra seniai žinoma ir praktikuojama. Anksčiau 
Maskvos gudruoliai nenorėjo tikėti, kad “supuvusio kapi
talizmo” šalyse yra kas nors gero.

Bet jiems atsidarė akys, kad gresiančio bado šmėk
la privertė juos pirkti milijonus tonų kviečių užsieniuose.

Ateinančiųjų metų biudžete (pajamų ir išlaidų są
matoje), kuris yra pradėtas ruošti, numatoma atidėti vie
ną bilijoną dolerių kviečių pirkimui ir kitą bilijoną dole
rių trąšų gaminimo įmonėms. Todėl sovietų valdžia ski
ria mažiau pinigų audeklų, batų ir kitų plataus vartoji
mo prekių pirkimui svetimose šalyse. Šalys, su kūriomsi 
Maskva veda prekybą, jau gavo pranešimus; kad užsaky
mai toms prekėms yra atšaukiami.

Sovietų Rusija, pasirodo, perka daug mašinų iš Va
karų Vokietijos, kurią ji nuolatos dergia, išleisdama ši
tiems pirkimams maždaug $320 milijonų kasmet. Bet 
vokiečių firmos, kurios tas mašinas Rusijai parduoda, da
bar yra prašomos kiek galint didesnę užsakymo dalį pa
keisti trąšų gamybos įrengimais.

Iš to aišku, kad Sovietų Sąjunga sūSilaukė gilios eko
nominės krizės. Krizės pagrinde yra žemės ūkio nualini- 
nimas. Šitą pagrindinę ekonominę ydą atitaisyti bus ne
lengva. Chruščiovas dar tik perka mašinas trąšoms ga
minti; bet reikės patyrusių mechanikų joms operuoti; 
reikės transporto priemonių medžiagoms atvežti ir paga
mintoms trąšoms pristatyti į kolūkius; ir reikės kolcho- 
zininkus išmokyti, kaip tas trąšas sunaudoti. Tai gali už
trukti ilgoką laiką.

Tačiau klausimas, ar kolchozų baudžiauninkai norės 
mokytis ir dirbti taip, kaip jiems lieps partijos politmkai? 
Prievartos darbas niekad nebūna našus.

ŠVEICARIJOJE LAIMĖJO 
SOCIALISTAI

Šveicarijos federalinio par
lamento rinkimuose, kaip ro
do oficialūs duomenys, dau
giausia atstovų pravedė socia
listai. Senajame parlamente 
jie turėjo 50 atstovų, dabar 
turės 53. Po jų stambiausia 
grupė yra liberalai laisvama
niai — (Freisinn — su 51 atst. 
Trečia grupė — konservatoriai, 
išrinkę 48 atstovus; ketvirta 
— ūkininkų partija, išrinkusi 
22 atst. Kitos smulkios parti
jos gavo likusias vietas, tarp 
jų ir komunistai, nusmukę nuo 
3 atst. ant 2. Visų atstovų yra 
200.

šveichfijos parlamento rin
kiniuose yra vartojama pro
porcinga sistema: kiekviena 
partija gauna tokią dalį vietų, 
kiek nuošimčių balsų ji suren
ka rinkimuose. Todėl išrinkto 
paHamento sąstatas duoda pu
sėtinai tikslų politinių nuotai
kų vaizdą krašte. Per pasta- 
rtidsitts ketverius metUs bal- 
sūotojų nuotaikūs pakrypo 
kairėn, bet be į komūnizmą, o 
į demokratinį socializmą. Ko
munistai Šveicarijoje baigia 
išnykti.,

Dvidešimtojo šimtmečio 
pradžioje federaliniame Švei
carijos parlamente buvo, tarp 
165 atstovų, tik 1 socialdemo
kratas — Greulich. Jisai nega
lėjo nieko padaryti, nes nebu
vo kas jo pasiūlymus parem
tų. Jisai pasakydavo kalbą, 
jei pirmininkas duodavo jam 
balsą, bet įstatymų paruošimo 
darbe jisai negalėjo dalyvauti.

Tačiau 1910 m. socialdemo
kratai pravedė į parlamentą 
17 atstovų. Tada jie pasidarė

oficialiai pripažinta “frakci
ja” ir, kaip tokia, turėjo tei
sę deleguoti savo narius į par
lamento komisijas, kuriose yra 
aptariami įstatymų projektai, 
paruošiama valstybės įplaukų 
bei išlaidų sąmata, svarstomi 
mokesčių klausimai ir 1.1. Nuo 
tada prasidėjo energinga so
cialistų veikla parlamente ir 
visuomenėje. Šiandien jie yra 
didžiausia partija toje demo
kratinėje respublikoje.

didesne bus revoliucijos ga
lybė. Pagal jų logiką, atrodo, 
kad socialistiniai (komunis
tiniai) kraštai tęstų bran
duolinį karą naujame pa
saulyje, ir tai būtų teisinga 
revoliucinė politika”.

Taigi Maskva jau sulaužė 
Chruščiovo paskelbtas “paliau
bas”.

Ar sovietų armijos organas 
padarė šitą ataką prieš Pei- 
pingo “draugus” su Chruščio
vo žinia ir pritarimu, sunku 
pasakyti. Galimas dalykas, kad 
patys Kremliaus ponai nežino, 
kur jie eina ir kur jie stovi.

Sovietų politikos stebėtojai 
sako, kad {Rusijos vyriausy
bėje ir partijos viršūnėse ei
na atkaklios rungtynės dėl val
džios. Vieną dieną ima viršų 
Chruščiovo srovė, kitą dieną 
Kinijos šalininkų srovė. Kuri 
jų, pagaliau, laimės pergalę, 
vargiai kas šiandien gali pra
matyti.

Bet gali atsitikti taip, kaip 
toje pasakoje apie du tigru, 
kurie kovojo, draskydami vie
nas kitą, kol nuo jų abiejų pa
siliko tik vuodegos.

DR. PIJU GRIGAITĮ 80 METU 
SUKAKTIES PROGA SVEIKINA

Dr. K. Šidlausko sveikinimas.

Adv. dr. K. Šidlauskas, Lietuvių Krikščionių Demokratų Par
tijos Centro Komiteto pirmininkas, dr. P. Grigaičio 80 metų su
kaktuvinio banketo metu pasakė šią kalbą:

Vliko p-ko Dr. A. Trimako pavestas, turiu malonią privilegiją 
pasveikinti mūsų šios dienos Jubiliatą, Vyriausiojo Lietuvos Iš
laisvinimo Komiteto vardu! Kartu noriu jam perduoti ir Lietuvių 
Krikščionių Demokratų S-gos vardu geriausius sveikinimus.

Dr. Pijus Grigaitis yra tarp Amerikos lietuvių vienas iš pačių 
didžiausių stulpų, mūsų kovoje už tėvų žemės laisvę. Jubiliatas 
yra ryškus kovotojo tipas, kurių tik keletą praeitam šimtmety 
mums yra davęs Suvalkijos kraštas. Kam teko proga iš arti 
stebėti Dr. P. Grigaičio veiklą, kiekvieną turėjo imponuoti jo pa
sirengimas, visais klausimais tiesiai be jokių užkulisių pasakyti 
savo nūomonę ir ją kietai ginti. Bet lygiai kietai jis visuomet 
pasiruošęs ginti ir kiekvieno kito teisę, pasakyt savąjį nusista- 
rymą ir jį išklausyti. Lygiai tokios pačios linijos laikosi ir jo jau 
50 metų redaguojamos “Naujienos”, kurių puslapiai atviri visiems 
tauriems lietuviams, neišškiriant nei krikščionių demokratų...

Šitoks Jubiliato nuoširdus tiesumas Lietuvos laisvinimo po
litinėje kovoje mums yra ypačiai brangintinas ir sektinas, nes 
mūsų atskirų asmenų ir grupių veikloj, neigiamų įtakų pasėkoje, 
vis dar neišnykęs smulkių veidmainiavimų ir gudravo j imu prak
tikavimas. Iš tiesų, Lietuvos laisvės kova yra perdaug šventas 
dalykas, kad ją vedant, mums būtų leista vieni kitų atžvilgiu 
praktikuoti nenuoširdumą arba vadovautis kokiais smulkiais už
kulisiniais išskaičiavimais.

VAKAR DRAUGAI, 
ŠIANDIEN VĖL PRIEŠAI

Pereitą savaitę Svietų Rusi
jos prof-sojuzų suvažiavime, 
Maskvoje, kuriame dalyvavo 
6,000 delegatų, pasakė kalbą 
komunistinės Kinijos prof-są- 
jungų federacijos gen. sekre
torius Chao Kuo-chiang. Jisai 
pasakė, kad jo šalis norinti 
pasilikti drauginga su Sovietų 
Sąjunga ir nori laikytis tai
kingos koegzistencijos politi
kos. Suvažiavimas jam smar
kiai plojo,

Tokioje pat draugingumo 
dvasioje, savaitės gale, pada
rė pareiškimą Nikita Chruš- 
čiov, skelbdamas žodinio karo 
paliaubas tarp Rusijos ir Kini- 
js ir ragindamas vieną ir antrą 
pusę siekti vienybės.

Tačiau soviėtų armijos laik
raštis ‘'Raudonoji žvaigždė” 
trečiadienį vėl uždrožė Peipin- 
go komunistams per apikaklę. 
Jisai apkaltino Mao Tse-tungo 
partiją karo kurstymu.

“Kinų teoretikai (sako 
“Raudonoji žvaigždė”) išra
do įstatymą, kuriame dėsto
ma, kad juo daugiau žmo
nių reakcininkai užmuš, juo

Please!
Only you 

can prevent 
forest fires

Šia proga noriu prisiminti savo pokalbius su buv. Vliko p-ku 
prel. M. Krupavičium, kuriam einant tas pareigas teko turėti 
reikalų su Dr. P. Grigaičiu, tuometiniu Amerikos Lietuvių Tary
bos sekfetoriUm ir šis mūšų tautos veteranas man pasakojo 
apie Jubiliatą tikrai gerus savo įspūdžius ir atsiminimus. Tikiu, 
kad gerb. Jtibiliatas ir ateityje išliks nuoširdus Vliko draugas ir
rėmėjas.

Kaip krikščionių demokratų atstovui, man malonu konsta
tuoti nuoširdžius ryšius, tiek asmeniškus, tiek grupinius, su Ame
rikos lietuvių Socialdemokratais, kurių pats žymiausias vadovas 
kaip tik yra mūsų šios dienos Jubiliatas. Nepriklausomos Lietu
vos politinis Vystymasis tikriausiai būtų nuėjęs kitais keliais, 
jei tarp šių dviejų politinių grupių Lietuvoje mes būtume galėję 
pasidžiaugti panašiais santykiais.

Linkiu Jums, Gerbiamas* Daktare, geros sveikatos ir ligšioline 
jaunatviška energija dar ilgų metų eilę darbuotis dėl mūsų pa
vergtų brolių ir sesių laisvės. Dr. K. Šidlauskas

VACLOVO BIRŽIŠKOS KNYGOS 
"Naujienose" galima gauti šias prof. Vaclovo Biržiškos 

lituanistines knygas:

1. Senyly lietuvišku knygy istorija, I dalis, 208 pusi. ____  $2.00
kietais viršeliais  $3.00

2. Senyjy lietuvišky knygp istorija, II dalis, 226 pusi. __ ..... $2.00
kietais viršeliais .... ...... ...____________ ___ ______  $3.00

3. Aleksandrynas, senųjų lietuvių rašytojų, rašiusių prieš
1865 m., biografijos, bibliografijos ir biobibliografijos, 
I tomas, 431 pusi., kieti viršeliai ___________ ____ $7.50

4. Praeities pabiros, rinkinys straipsnių iš Lietuvos praeities,
352 pusi., kieti viršeliai  $6.50

čia suminėtas knygas pasiųsime paštu, jei nurodytas pinigų 
sumas čekiu ar Money Orderiu pasiysite tokiu adresu:

“NAUJIENOS”, 1739 So. HALSTED STREET
CHICAGO 8, ILLINOIS, USA.

L. APOLIS-OPULSKIS

Atsiminimai iš Rusijos laikų 
5.

Kas atsitiko šu kitais Gensaho balta
odžiais gyventojais — neteko sužinoti. Ten 
misiohleriavo franėūzas ilga juoda barz
da; tėn ir didėlėmis akimis gyVėno našlė 
vokietė su savo dukra; ten amerikietis 
dr. Ross tvarkė ligoninę, kurią užlaikė 
kažkokia presbiteri joną dėganizdčija..

K o its u Ims Christian Sellis

Apie 50 metų amžiaus, nevedes, gimęs 
Latvijoje, baigęs karo mokyklą. Tarnavo 
caro armijoje. Per I Pasaulinį Karą buvo 
sunkiai sužeistas ir išėjo į atsargą pulki
ninko laipsniu. Lankė Rytų Institutą, kur 
tarp kitų dadykų mokėsi kinų kalbos.Lais- 
vai kalbėjo šiomis kalbomis: latvių, rusų, 
anglų, vokiečių, francūzų ir kinų, o nuo 
manęs mokėsi lietuviškai. Konsulu į Gen- 
saną buvo paskirtas Rusijos caro.

Nors p. Sellis važiuodamas Latvijon ir 
tvirtino man, kad ten jis nesitiki nei aukš
tos tarnybos su didele alga, nei garbingos 
vietos, bet man rodosi, kad jis buvo labai 
nusivylęs tenykščiu gyvenimu; Amerikon 
negrįžo dėl savo senyvo amžiaus ir specia
lybės neturėjimo. 1929 m., lapkričio 24 d, 
iš Rygos buvęs konsulas šitaip rašo:

“Dar neturiu užsiėmimo. Bėję, nuo kovo 
11d.,einu į Užsienio Reikalų Ministerijaą, 
kur dirbu nuo 9 vai., ryto lig 3 vai. 
po pietų. Kaip laisvanoris tarnautojas dir
bu be jokio atlyginimo; laukiu laisvos vie
tos ,kurios nėra. Kadangi aš mažai vilties 
į šį dalyką tededu, o gyventi reikia (gal 
ir ne reikia, bet norisi), tai turėjau ko nor 
imtis. Pasirinkau fizinį darbą. Man, kaip 
pasaulio karo invalidui, pasisekė gauti 
30 purų žemės plotą. Tik visa bėda, kad 
ta žemė parengta kelmais, kuriuos rei
kia rauti laukan arba deginti. Ir šią va

sarą pradėjau dirbti. “Kaip jūū minėjau 
nuo 9 iki 3 dirbu ministerijje. 3:19 p. p. 
išeina traukinys iš Rygos į stotį Tervete, 
kur yra mano žemės plotas. Traukinys 
ten ateina 5 p. p. ižnoma, iš savo raštinės 
aš turiu bėgte bėgti, kad nepasivėlhvus į 
traukinį. Atvažiavęs į stotį, aš užeinu pas 
savo kaimyną, kurio žemė riboj aši su ma
no. Ten persirengiu darbiniais drabužiais, 
greitomis išgeriu puoduką pieno ir imlios 
darbo; dirbu iki 11 — 11:30 nakties. Pas
kiau einu namo (pas kaimyną), apsiprau- 
siu, vakartfeniauju. O jau 4 — 4:30 rytą 
keliuos, kad nepraleidus traukinio, kuris 
praeina pro mus 5:21 rytą. Apie 7 rytą 
atvažiuoju Rygon, kur turiu pasisamdęs 
kambarį, čia apsiprausiu, apsivalau ir 
8:30 rytą einu į tarnybą ministerijoje ir 
ten dirbu iki 3 p. p., o paskiau vėl atgal. 
Ir taip diena iš dienos darbuojuosi. Dabar 
jau nebevažiuoju kelmų rauti ir balų sau
sinti, nes dienos trumpos, o naktys ilgos, 
galima dirbti apie pusantros valandos — 
neapsimoka. Kai pasiimsiu atostogas, 
dirbsiu visą dieną.

“Mano motina dar gyva, 80 metų am
žiaus, yra turėjusi širdies priepuolį, bet 
dar stypinėja, išverda man košės, nors in
dus aš pats turiu sumazgoti — jai per 
sunku lankstytis. Dabar jau 1:08 p. p., tad 
baigiu.”

Paskutinį laišką gavau nuo p. Sellis 
1932 metais. Nuo to laiko jis nebeatsakinė- 
jo į mano laiškus. Visos mano pastangos 
sužinoti, kas atsitiko su juo, buvo bergž
džios.

Mano pavardės keitimo motyvai
Kai 1915 metais gegužio pabaigoje aš 

sugrįžau į Vilnių, lietuvių bendrabutyje 
nebebuvo vietos ir mane patalpino į kitą 
bendrabutį. Šiame bendrabutyje gyveno 
daug lenkų studentų. Jie nedavė man ra
mybės, visaip erzindami ir vadindami ma
ne šulietuvėjusiu lenku ‘'Pan Opulski”. 
Tie studentai sakydavo: žiūrėk, lietuviai 

kaltina mus, kad mes sulenkiname lietu
vius, kad jie išsižada savo gimtosios kal
bos, papročių, ir garbina visa, kas lenkiš
ka. Tai ne tiesa, jų nuomone, aš esąs jų 
brolis, tikras lenkas, o nemokąs lenkiškai, 
nes lietuviai sulietuvinę lenką. Tie studen
tai lenkai įerzino mane tiek, kad aš pradė
jau neapkęsti visa kas buv ar išrodė len
kiška.

Antika — lenkai nepriėmė manęs į sa
vo legioną Vladivostoke jiems kraustantis 
į Lenkiją. Aš norėjau keliauti, Europon 
Sykiti su jais.

Trečia — prisiminiau apygardos teisė
ją Motiejų Čepą Čitoje, kur aš išgyvenau 
du metu, lankydamas Čitos Prekybos Mo
kyklą. Jis visur ir visada statė lietuvybę 
pirmoje vietoje. Jis tiek kovojo už lietu
vių kalbą ir jos išlaikymą, kad ant stalo 
savo namuose buvo padėjęs “karbonką”. 
Ir kas tik iš atsilankusiu pas jį lietuvių 
ištarė bent vieną žodį lenkiškai, šeiminin
kas tuojaus reikalavo mesti pinigą į “kar
bonką”, kaip pabaudą už neatsargumą. 
Teisėjas Čepas buvo labai dosnus Lietu
vos ir lietuvių reikalams. .

Apart to, jo iniciatyva buvo suorgani
zuotas Tautiškų Rūbų Klubas. To klubo 
steigėjomis buvo teisėjo Motiejaus ir Ma
rijonos Čepų dukros — Birutė ir Danutė; 
2 seserys Šimkevičaitės — Liudvika ir 
Elena, ir 2 seserys Riškaitės — Jadvyga ir 
Amelija. Mano busimoji žmona Liudvika 
ne tik pati pasisiuvo tautiškus rūbus, bet 
taipgi pasiuvo juos ir kitoms 5 narėms. 
Vėliau dar kitos lietuvaitės įstojo į tą klu
bą, bet jų pavardžių aš nebeprisimenu.

Klubo narės, apsirengusios tautiškais 
rūbais, eidavo bažnyčion kiekvieną šven
tadienį ir ten per mišias ir mišparus gie
dodavo lietuviškai šventas giesmes sykiu 
su Čitos Lietuvių JChoro nariais.

To choro vedėju buvo gimnazijos mo
kytojas Jonas Margevičius. Gaila gero, ga
baus ir mokyto lietuvio. Jis mirė Čitoje 

1919 metais nuo džiovos.
Pasiėmę Lietuvos vėliavą, Čitos lietuviai 

ir lietuvaitės (klubo narės pasipuošusios 
tautiškais rūbais) dalyvaudavo visuose vie
šuose apvaikščiojimUose ir paraduose. Jie 
taip gražiai ir tvarkingai pasirodydavo pub
likai su savo dailiomis ir šokiais, kad Vie
tiniai gyventojai buvo praminę lietuvių 
grupę gražiąja ft&Uta. Iš pavydo lenkai ir 
ukrainiečiai norėjo pasisavinti tą garbę, sa
kydami rusams, kad tai esanti jų tauta. Ta 
klasta buvo greitai išaiškinta ir daugiau 
nebepasikartojo. Ateityje rusai — paren
gimų tvarkdariai — statydavo lietuviu 
grupę priešakyje scenoje, arenose ir ki
tur .

Čitos lietuviai visur ir visados puikiai ir 
pavyzdingai pasirodydavo svetimtaučių 
tarpe, plačiai garsindami Lietuvos var
dą.

Turėdamas minėtus faktus omenyje, 
aš pasižadėjau sulietuvinti savo pavardę 
prie pirmos progos, ką ir padariau, atvy
kęs Amerikon, pakeisdamas Opulskį į 
Apolį. Ar išmintingai pasielgau, tai jau 
kitas dalykas.

Mano santykiai su latviais
Su latviais mano santykiai vystėsi vi

sai kitokioje formoje, negu su lenkais, 
nors aš nemokėjau nei latviškai, nei len
kiškai.

Pirmas latvis, kuris ištiesė man pagal
bos ranką, nusisamdydamas mane sau už 
pagelbininką buvo Ernest Jansonas Ma
žeikiuose. Antras latvis — tai Jansono se
serėnas, universiteto studentas; jis prikal
bino mane stoti į Mažeikių Prekybos Mo
kyklą. Tretieji latviai — tai Mažeikių Pre
kybos Mokyklos inspektorius ir jos direk
torė; jie išsprendė teigiamai mano įstoji
mą į tą mokyklą..

Ketvirtasis susidūrimas su latviais bu
vo Maskvoje. Ne vienos mokyklos vado
vybė nenorėjo manęs priimti į savo mo
kyklą, nes neturėjau pažymėjimų, kur pir

miau mokinaus. Kreipiaus į latvių preky
bos mokyklą^ ir jie tuoj sudarė man są
lygas ir davė progą mokintis pas juos.

Atsidūręs Vladivostoke, niekur negalė
jau gauti jokio darbo ir neturėjau vietos, 
kur prisiglausti, o mano menki ištekliai 
ėjo visai prie pabaigos. Konsulas latvis 
Christian Sellis priėmė mane į savo tar
nystę, suteikdamas man galimybę išva
žiuoti į užsienį, apie kurį svajojau ir ku
rio troškau, kaip žuvis vandens nuo 1915 
rugpjūčio mėnesio, kai rusai verbavo mane 
į savo kariuomenę.

Kai reikėjo išsirūpinti užsienio pasą, 
aš vėl kreipiaus į kitą latvį. Tai buvo p. 
Krastin, mano naujojo šeimininko drau
gas. P-nas Krastin irgi turėjo draugą lat
vį, kuris dirbo, kaip gubernatoriaus pa- 
gelbininkas. Tie du latviai sutvarkė mano 
paso reikalus. Ir kai reikalai pakrypo 
blogon pusėn (uosto komendantas sulai
kė mane nuo išvažiavimo), p. Krastin dė
jo visas pastangas, kad pertvarkius daly
kus iš naujo taip, kad aš be jokių kliū
čių galėčiau išplaukti laivu į Korėją.

Kai aš turėdavau kokių-nors reikalų su 
latviais — aš išeidavau visados laimėtoju.

3 būtiniausi dalykai

Baigdamas savo straipsnį noriu pab
rėžti, kad siekiant geresnio — prakilnes
nio gyvenimo būtinai reikia atkreipti tin
kamą dėmesį į šiuos tris pagrindinius 
stulpus:

1) TIKSLAS (mokslo, politikos, turto, 
garbės ir tt.) 2) PASIRYŽIMAS (juo di
desnis ir gilesnis užsispyrimas bus, juo 
mažiau laiko ir lėšų reiks savo tikslui at
siekti. 3) KANTRYBĖ (ne mažiau svar
bos turi už pirmuosius du datyku). Be šių 
ramsčių — savybių joks našus- produk- 
tingas darbas neįmanomas: svajonės liks 
svajonėmis, nežiūrint, kiek laiko, lėšų, 
energijos ir jėgų būtų išeikvota.

(Pabaiga )
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DR. ANNA EAITŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. fel. PR 9-6730

DR. L. SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR ŠLAPUMO 

TAKŲ CHIRURGIJA
Ofisas: Naujas adresas: 2454 West 
71st St. (71-os ir Campbell Avenue 
kampas), tel. 776-2880; 30 N. Michi
gan Ave. Suite 808, tel. C E 6-7764.

Valandos pagal susitarimą.

DIDŽIOJI GAMTOS MENO PARODA
Melodramatiškas reportažas iš Sandūny 

Per baltaodžių švendrynus

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
Ofiso vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

'Priėmimo valandos; kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicagq 29, III.

Telef.: PRospect 6-5084

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas 
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

• Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Tel. Ofiso: 247-0400, Rezid. 737-1377

DR. V. KAUPAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ligos 
736 WEST 35th STREET 
(Bridgeport Medical Arts)

Vai. vak.: 6—8. šešt. 10—1. Trečiad. 
susitarus. Dienos metu tel.

CA 5-5010

GRADINSKAS

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

2300 W. 51st STREET 
Ofisas: PRospect 6-1795 
Rezid.: TRiangle 3-0281

Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

VOKIŠKA TV, 
4 BANGŲ RADIJAS, STEREO 

FONOGRAFAS — VISKAS KARTU 

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
FRontier 6-1998

Atdara kasdien be sekmad. 
------------------------------------ -------- ----------------------------------------- {

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

—- - - - - SKAITYK KASDIEN- - - - - - - - - - -

iNAUHENAĮį
l—- - - - - - IR TEMYK skiltis—-----

Lietuviai taipgi perka ir parduoda 
ir progas sužino taktai per

NAUJIENAS

is toli IR ARTI Ei.
JĮ?* (Jhu/ldideB -
’ m^ųpaį/nma$-^įui^'fClii^1SlaiPa^ma^mas

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022%/ 69^^36^^^^ 5-9209

(Tęsinys)

Anksti praeitų pavasarį jau 
buvo girdėti, kad kompanija 
nori žūt būt tą nepatogią rakš
tį iš savo pašonės iškrapštyti, 
ir Dr. Reuterkjoldams už jų 
miško namelį ir tą raistynėlį 
siūlė $100,000. Tada jiedu kom
panijai išdidžiai atsakė, kad 
parduos ne kompanijai už šim
tą tūkstančių, bet valdžiai už 
kelis tūkstančius, kad jų so
dyba būtų įjungta į planuoja
mą čia steigti nacionalinį par
ką. Į tai jiems buvo atsakyta, 
kad “gailėsitės... Dr. Virginia 
Reuterskjold yra viena veik
liausių Save the Dunes Council 
narių, dėlto norėjosi po ilges
nio laiko pamatyti, kaip dabar 
sekasi kopas gelbėti. Vos pri
važiavus ir pamačius sukre
čiantį reginį, prisiminė Liud
viko Rezos eiliuota rauda prie 
smėlio kalne nugrimzdusio 
Karvaičių kaimo Neringos pu
siasalyje (Kuršių Neringoje):

Šišion, keleivi, žiūrėkis nai
kinimo ranką!

Keleri metai pirm to čia sodai 
žydėjo,

Grįčiose dori kaimiečiai ra
miai sau gyveno, 

kaime, kurs nuo miško lig 
jūros kranto sau tęsės.

O dabar ką matai? Vien ty
rą tyrlaukių smėlį...

Kur ramus kaimas, kur gi 
sodai pražydę?

Ak, iš liūdnos akies vieii 
ašara krinta!...

Sandūnų ardymo darbas iki 
pastarųjų metų buvo vykdo
mas nuo svieto akių pasislė
pus. Kad ir buldozeriai kop- 
kalnius lygino ir kauburius į 
liūnus vertė ii* būsimiems fa
brikams fundamentus iki kie
tojo grunto leido, visa tatai 
nuo kelio ir geležinkelio krū
mų uždanga slėpė. Tik vienu 
(arpu, arčiau Dunes Acres, 
lyg pro praviras žiotis galėda
vai įžvelgti į kopkalnių vidu
ryje išteriotus, balta lyguma 
paverstus plotus, kuriuose lyg 
prieštvaninių pabaisų kaime
nės urzgė ir rauniojo didelių 
žemseiiių, budozėriu, kranų 
ir keltuvų mašinerija.

Dabar gi dar Bailey kaime
lio neprivažiavus, staiga atsi
dengia iki paties kelio priar
tėjusi nūviveliuota smėliu bal
tuojanti lyguma, kurioje visu 
plotu įvairiose vietose išlieti 
betoniniai pamatai ir iš kelti 
plieno kriauklai didžiuliams 
liejyklų pastatams.

Kur prie pat kelio-geležin- 
kelio, kopkalnių pusėje, dar 
neseniai linksmas mažas Bai
ley" kaimelis su darželiais ir 
vaismedžių sodeliais praeivio 
akį glostė, šiandien tik vai
duokliai belikę: visi nameliai 
be langų, išvartaliotomis duri
mis, be gyvos ‘dvasios. Matyti, 
ar kompanijos žemėje buvo 
pasistatę, ar kompanija visus 
išpirko, ir gyventojus iškraus
tė.

Per šį kaimelį eidavo gatve
lė į pačias kopkalhių pamiš
kes, kur dešinėje pusėjė atsi
šakojus miško keliukas vedė į 
Dr. Reuterskjoldų miško ba
kūžę, pastatyta prie pat dide
lės balos, kadaise buvusios 
ežero užlajos, kranto, tikrai 
Everglddes miniatiūra virtusio 
raisto, čia pavasarį ir vasarą 
negalėdavai apsiklausyti nuo 
įvairiausių varlių, roplių, van
dens paukščių koncertų. Ar 
dėlto, kad abudu pensininkai 
daktarai labai mėgdavo paukš
čius ir juos globodavo ir pa
lesindavo, ar kad Dr. Virgini
ja čia laikė paukščių žiedąvi- 
mo stotį, visokiausi paukščiu
kai, kokių tik Amerikos Vi- 
durvakariuose galima sutikti, 
čiulbėdami, klegėdami sukinė
davosi apie šią vienišą miško 
sodybą.

Per tankius krūmus, kad ir 
rudeniop lapams gerokai pra

retėjus, namelio nebeužmaty- 
damas, jau iš tolo pradėjau ką 
negera nujausti, ir Juozui Jo
kantui savo kreislerį prie 
kompanijos skersai keliuką 
jau užleistos su “No Trespas
sing” lentos pastačius, pusrisšia 
leidausi senai gerai pažįstamu 
keliuku, kurs pro namelį to
liau į kopkalnius nueidavo.

Namelio vietoje bebuvo tik 
sulaužytų lentgalių krūvelė ir 
nebaigti išlaužti cementiniai 
pamatai...

Paukščių lesykla apvirtusi ir 
jiems išsiperti baseinas seniai 
iš dižūvęs ir lapų pribiręs. 
Žmogaus nė gyvos dvasios, tik 
dar aplinkui išlikusiame krū
melyje vieniša zylelė gailes
tingai cypsėjo.

Beateinąs ir Juozas Jokan
tas savo mašiną palikęs. Jis 
irgi čia gyvenusius atkaklius 
Sandūnų gynėjus pažinojo, ne
raginamas prisidėjo Susikaupi
mo minutei ir pirmasis žadą 
atgavęs pasiūlė:

— Eiva, pažiūrėti, ką jie čia 
daro!

Daiig eiti nereikėju, kadan
gi kopkalnių niveliavimas bu
vo atvestas jau iki pat Reuters
kjoldų buvusios sodybos. Ne
tiesa, ką sako ir rašo, jog kom
panija nutyginusi tik apie 
tūkstantį akrų. Ji jau nulygino 
visą 3300 akrų plotą, palikda
ma dar siaurą pakraštį prie 
Dvyliktojo kelio ir keletą kal
nelių pačiame paežeryje, bet 
buldozerių prarausti tarpai 
rod‘o, kad ir tie yra nuženk
linti sulyginimui. Nieko negal- 
bėjo nei sneatoriai, nei visuo
menė, nei mokslo, meno žmo
nių bei sveikatos autoritetų 
užtarinejimai. Dabar bando
ma kai kam įkalbėti, esą pa
siekta abiems pusėms palan
kaus kompromisi: Indianos 
Sandūnuos būsiąs ir giliaus 
vandens uostas SU plieno fa
brikais ir nacionalinis parkas. 
Bet kieno kailiu tas kompro
misas perkamas? Tik jau ne 
kompanijų! Nacionaliniam 
11.700 akrų parkui trūkstami- 
ji akrai, jei tai įvyks, bus pa
imami ne iš kompanijų, o iš 
žmonių jau apgyventų vietų 
ir tai ne iš visų! Iš Beverly 
Shores, taip, bet iš Dimes 
Acres — ne! Mat Beverly Sho-

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Vilniaus Krašto Lietuviu Są
jungos vėlinės (uždusinės) pamaldos 
Įvyksta šį šeštadienį, lapkričio 2 d. 
8 vai. ryto Jėzuitų koplyčioje,' 5620 S. 
Claremont Ave., o tą pačią dieną 3 
vai. popiet vilniečiai renkasi šv. Ka
zimiero kapinėse tarp 29 ir 30 bloko, 
iš kur bus drauge aplankyti ten pa
laidotų mirusių VKLS narių kapai it 
prie kiekvieno kapo bus įžiebtos žva
kutės.

— Krakiškiu Draugiško Klubo mė
nesinis susirinkimas ivyks . lapkričio 
mėn. 3 d. 2 vai. po pietų, Maplewood 
klubo svetainėje, 4256 So. Maple
wood Ave. Visi klubo nariai prašomi 
dalyvauti. Valdyba

— Amerikos Lietuviu Piliečiu Pa
šalpos klubo metinis parengimas su 
programa įvyks sekmadienį, lapkri
čio 3 dieną Hollywood salėje, 2417 
W. 43rd St. Pradžia 4:00 vai. po pietų. 
Programą atliks Ateities šokėjų grupė. 
Bus skanių valgių ir gėrimų, taipgi 
ir gražių dovanu, šokiams smagus 
orkestras. Kviečiame visus narius ir 
svečius atsilankyti it linksmai laiką 
praleisti.

Komisija ir Valdyba

— Chicagos Lietuviu Našliu ir Naš- 
liukiu Draugiško klubo banketas įvyks 
lapkričio 2 d. Lietuvių Vyčiu salėje, 
2455 W. 47th St. Šokiams gros Jo
niko Orkestras. Vakarienė su įžan
ga $2.00. Pradžia 6:00 vai. vak. Visi 
esate maloniai kviečiami atsilankyti 
ir linksmai praleisti vakarą su naš
liais. M. U., nut. rast.

— Upytės Draugiško kltibo susirin
kimas įvyks lapkričio 1 d. 8:00 vai. 
vak. Dirkio salėje, 4500 So. Talman 
Avė. Visi nariai ir narės malonėkite 
atsilankyti. Po susirinkimo įvyks 
draugiškas pobūvis.

M. U., nūt. rast.

— Smagus popietis ir žaidimas. 
Lietuvių Moterų Piliečių Lyga kvie
čia Į smagų popietį, kuris Įvyks 1963 
m. lapkričio 10 d. 3 vai., po pietų 
Lietuvių auditorijoj (žemutinei) svet., 
3133 So. Halsted St. Bus daug gražių 
dovanų ir gardžių užkandžių. Visas 
šio vakarėlio pelnas skiriamas Nau
jienų Mašinų Fondui. Maloniai kvie
čiame jus atsilankyti.

Rengimo Komisiją ir Valdyba

res gyvena daugiausiai “forei- 
neriai”. o įDunes Acres gryna
kraujai anglai.

Nebūnant pranašu, galima 
sakyti, kad visas tas naciona
linio parko projektas yra tik 
aspirinas Save the Dunes 
Council poniučių migrenai suš
velninti. Nes, nespėjus vienai 
senatorių grupei paskelbti sa
vo sumanymus, kita — kong- 
resmanų pačių Indianos “indi- 
jonų” grupė jau selbia vi
siškai kitokį planą. Atrodo 
bus, kaip toje biblijoje: “kas 
turi, tam bus pridėta, o kas 
neturi, iš to bus atimta”, kaip 
bendrai yra daroma su priva
čios nuasavybės nusavinimu 
bendriems visuomenės reika
lams. Kaip lengvai yra nu
griaunami namai ir nušalina
mi žmonės iš jų sodybų, kada 
reikia padaryti erdvę gatvei 
ar vieškeliui pravesti, bet ne
teko girdėti, kad iš multimi- 
lionierių kompanijos panašiai 
būtų nusavintas niekeno dar 
negyvenainas dykumos plotas 
visuomenės sveikatos, poilsio 
ir rekreacijos reikalams!

Pamačius kas yra daroma 
nu Ogden Dunes iki Dunes 
Acres, galima būti tikram, jog 
visą šį plotą su laiku užims 
Gary metalo liėtyklų ir tir- 
pyklų kompleksų tęsinys su 
Gary atmosfera ir Gary oru, 
o tada vargiai kas ir to nacio
nalinio parko benorės.

Jokantas daug drąsesnis: 
tempte tempia tolyn gilyn į 
nuteriotą buvusią Dievo žemę, 
bet rodydamas visur prikalin- 
nėtus raudonai juodose lento
se užrašus, jog “private pro
perty” ir “Eintritt Verboten”, 
prikalbėjau Juozą skubiau 
grįžti į mašiną, kuri mudu 
sparčiai nunešė tolyn nuo šio 
klaikaus sunaikinimo vaizdo. 
Melancholiškai stebint siratė- 
jantį ir pro akis slenkantį dar 
taip neseniai buvusį žavingą 
miniatiūrinį pasaulį, vėl prisi
minė Rėza:

Laikštingala nebgieda... krū
muose giesmelių, 

kaimenė nebateina šaltinyj 
atsigerti, 

karveliai neburkuoja svetin
goje liepelėj...

Bet aš šios liūdnos tėviškės 
mynėti nenustosiu.

Kiekvieną medį, kuris žuvo, 
širdyje nešiosiu!

Gamtas puošimas Vėlinių 
dienai

— Kur šiuo ihetu Mikas Ši
leikis!? — kniošterėjb įsižiū
rėjus, kas dėjosi gamtoje. Be
pig jam. Jis pensininkas, kada 
nori dirba, kada nenori — ne, 
o Indėnų vasarai atėjus ir su 
Diogeno žibintu mieste jo ne
surasi !

Tas dienas jis Indianos ko
pose kalnagūbrį užkopęs kiau
ras dienas tūno. Vienoj ran
koj teptukas, kitoj paletė, bet 
Mikas priešais ištiestos drobės 
nė nepaliečia. Lyg transe į šlai
tuose žaižaruojančius, visų 
spalvų liepsnomis degančius 
krūmus akis įbedęs nejudė
damas žiūri. Nestebėtina.

Atvažiuok keliu Dvyliktuo
ju, pamesk savo mašiną pa
kelėj ir ^pamiršk ją savo noru, 
kitaip ir nenorėdamas pamirši 
ir mašiną, ir žmoną, nes ką 
čia pamatysi, ir mjrsi-nebe- 
pamiršti.

Kiek tik Dievas vargšų išgal
vojo, visos čia yra, ir ne kaip 
kokiame dažų sandėlyje sūdė-

Freedom 
has a long 
memory

In Eastern Europe, 
eighty million people live 
with only the memory of 
freedom. Radio Free 
Europe’s daily broad
casts keep this memory 
alive. Help preserve this 
sacred hope by support
ing Radio Free Europe.

Send yonr contribution to 

Radio Free Europe Fund
P. O. Box 1963, Mt. Vernon, N. Y.

Published as a public service m coop* 
«Ml*b The Art vertisinp fimincn

tos, bet kaip universalinėje 
meno kūrinių galerijoje gar
siausių dailininkų drobėse. 
Tik varsos čia už geriausius 
geresnių dailininkų medžių la
puose harmonizuotos. Visa 
Michigano paežerė, kur tik 
parkai, miškai, krūmai ar 
brūzgynai, šiandien nebepa
žįstamai transfiguruoti. Jei 
Aldous Huxley taip vaizdžiai 
sugebėjo popieriuje pavaiz
duoti savo haliucinacijas pe
yotes kaktusų užvalgęs, ko
kiais žodžiais jis pavaizduotų 
Indėnų vasaros viziją Indianos 
kopkalnių miškams ir krū
mams staiga ne mūsų dimen
sijų liepsnomis įsidegus!

(Bus daugiau)

LOVEIKIS
K VIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoj! 
gražiausios gėlės ir vainikai, antktt 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS* 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
5'1'/ 2533 w 71st STREET

Telef.: GRovehilI 6-2345-6
" 1410 So. 50th AVĖ., CICERO 

Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
Aikštė automobiliams statyti

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

^SENIAUSIA IR DJDŽIAUS^^^^

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: Yards 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, 111. Phone: OLympic 2-1003
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Kantata apie Lietuvą Chicagos scenoje
("Damavos" ansamblio koncerto proga)

šį L-ekmadienį po 2' su viršum 
metų pertraukos “Dainavos” an
samblis vėl duoda savo koncer
tą Chicago j e. Skaitytojai tegu 
negalvoja, kad ansamblis per tą 
laiką buvo miręs ir nieko nevei
kė'. Anaiptol, kai Altas ar kuri 
kita organizacija įvairiuose mi
nėjimuose paprašydavo ansamb
lio talkos muzikinei programos 
daliai atlikti, ansamblis niekada 
neatsisakydavo dalyvauti ir ati
duoti savo įnašą. Taip pat per 
tą laiką ansamblis turėjo visą 
eilę koncertų įvairiuose JAV ir 
Kanados miestuose. Nepamirš
tamas liks paskutinis “Daina
vos” ansamblio koncertas, įvy
kęs š. m. spalio mėnesį St. Cathe
rine mieste, Kanadoje. Tame 
mieste lietuvių priskaitoma apie 
400, o koncerto klausyti buvo 
sugūžėję 700 žmonių. Jie suva-

SIUNTINIAI J LIETUVĄ 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

TAIP
TAUPYDAMI PAS MUS, JŪS GA
LITE PASIRINKTI TAUPYMO RŪ
ŠĮ, KURI JUMS PATOGIAUSIA... 
TAI NEDELSDAMI ATVYKITE 
PAS MUS.

4
 DIVIDENDAI
- . PASIUNČIAMI¥2% kas’6Vetu

INVESTMENTS
TAUPYMO SĄSKAITOS IKI 

$10,000 APDRAUSTOS F.S.L.I 
ĮSTAIGOJE.

5’/2% PASKOLOS NAMAMS 
PIRKTI IKI 25 METŲ 
NĖRA PABAUDŲ UŽ 

ATMOKĖJIMUS.

ST. ANTHONY
SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 S. 49th Ct., Cicero 50, III.
NEMOKAMAS PARKINIMAS
Tel. 656-6330 ir 242-4395 

Joseph F. Grybauskas, Exec-Secy.

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk)

Į LIETUVA IR KITUR 
SIUNČIAME GEROM SĄLYGOM 

siuvamas mašinas — rašomas mašinėles su lietuvių ir 
kitų kalbų raidynais.

Akordeonus ir kitus muzikos instrumentus. 
Visokius maisto siuntinius.

Kad tikrai geros sąlygos, prašom įsitikinti. 
LIETUVIŲ KOMPANIJA

WORLD PARCEL SERVICE
2715 W. 71st St. Chicago 29, HL Tel. 471 -1424

—.... ......... .... .
SIUNTINIUS Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS SIUNČIA

Licenzijuota lietuvių Įmonė, registruota U. S. Departamente of Justice 
ir paskelbta U. S. Departamente of Commerce

COSMOS PARCEL EXPRESS 
CORP.

3212 So. Halsted St. Chicago 8, III.
Tel. CA 5-1864 ir WA 5-2737 

Didelis pasirinkimas medžiagų ir visų kitų siuntiniams tinkamų pre
kių žemesnėmis negu kitur kainomis. Prieš sudarydami siuntinius 

patikrinkite mūsų kainas.
Šiai Įmonei vadovauja ir greitai patarnavimus atlieka, turi daugelio 

metų siuntinių siuntimo srityje patyrimą,
EDVARDAS ŽUKAUSKAS ir VYTAUTAS ŽUKAUSKAS.

Kalėdiniai maisto siuntiniai iš U. S. A. ir Danijos dabar siunčiami 
papigintomis kainomis.
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žiavo ne tik iš įvairių Ontario 
miestų, bet ir iš JAV-Buffalo, 
Roehesterio ir kitų vietovių.

žvelgiant į šiandienines “dai- 
naviečių” gretas, krenta į akis 
ypač įdomus faktas, kad ansam
bliečių tarpe, kuriu skaičius da
bar siekia 90, labai didelė dalis 
matosi jaunimo. Tai mūsų at
žalynas, nors užaugęs Vokieti
jos stovyklose ar jau šiame kra
šte, bet, dalyvaudamas* mokinių 
ans’amgliuose, pamilęs savąją 
tautinę dainą ir su ja nebesis- 
kyriąs.

Tad ir šio sekmadienio koncer
te matysime jauną, gyvą ir žva
lią “Dainavą”, kuri, tarp kitų 
programos numerių, mums at
skleis ir naują, mažai kam gir
dėtą lietuvišką tautinį kūrinį 
“Kantatą apie Lietuvą”, šios 
kantatos, kuri užtruks 45 minu
tes’, kompozitorius yra Bostone 
gyvenąs lietuvis muzikas Julius 
Gaidelis. Kantatą parašyta pa
gal poeto St. Santvaro žodžius 
1961 m. Ji grynai tautinė, paki
li, dinamiška, o finalas praskam
ba šviesios ateities Lietuvos vi
zijos ženkle, kuri baigiasi žo
džiais “Jau laisvės saulėj žėri, 
jau žėri Lietuva”.

Kantatą diriguos muz. Alg. 
Šimkus, akompanuos komp. VI. 
Jakubėnas, solo partijas dainuos 
solistai Nerija Linkevičiūtė ir 
Algirdas Brazis.

Pirmojoje koncerto dalyje dai
nuos viešnia iš Australijos, savo 
koncertuose JAV gražiai užsire
komendavusi sol. G. Vasiliaus
kienė. “Dainavos” ansamblis, 
diriguojant muz. S. Sodeikai pa
dainuos eilę lietuvių kompozi
torių dainų.

Taigi šio sekmadienio “Daina
vos” ansamblio koncertas, kuris 
prasidės 3:30 vai. p. p. Marijos 
aukšt. mokyklos salėje, bus tik
rai lietuviškas, tautinis ir mie
las.

Žinant, kad kitur žmonės va
žiuoja ne tik dešimtis, bet ir 
šimtą mylių šio ansamblio kon
certų pasiklausyti, mes, vietoje 
gyvendami, nepraleiskime pro
gos neišgirdę šio koncerto, pir
mą sykį čia dainuojančios vieš
nios iš Australijos — sol. G. Va
siliauskienės ir tos žavios “Kan
tatos apie Lietuvą”, kurį Chi
cagoje dainuojama pirmą kartą. 
Kantata mus dar labiau tautiniai 
uždegs ir mes, jos garsams šir
dyje tebeskambant, dar nekant
riau lauksime kito didelio įvy
kio — Verdi “Requiem”, kurį 
Lietuvių opera su kitų chorų tal
ka atliks 1965 m. vasarą Chica- 
gos vidurmiestyje, nulenkiant 
galvas Lietuvos partizanams ir 
visiems kankiniams, paguldžiu- 
siems galvas už Lietuvos laisvę.

Almis Drulia

AUKOKITE PATYS

IR PARAGINKITE KITUS

AUKOTI NAUJIENŲ MAŠINŲ 
FONDUI

MARQUETTE GIFT PARCEL 
SERVICE

2608 W. 69 St., Chicago 29, III.
Tel. WA 5-2737

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Netoli Lawton (Okla.) bizonai suvaromi skiepijimui.

£ TRUMPAI J
♦

— Reformacijos šventė Tė
viškės bažnyčioje bus švenčia
ma ateinantį sekmadienį, lap
kričio 3 d., 10 vai., 6641 South 
Troy St. Pamokslus sakys ku
nigai P. Dilys ir A. Trakis. Pa
rapijos Choras, vadovaujamas 
Jurgio Lampsaičio, sugiedos dvi 
liaudies giesmes. Po pamaldų 
Parapijos Jaunimo Ratelis, va
dovaujamas Algimanto Kiemai
čio, praVes minėjimą bažnyčios 
salėje, kur bus atatinkamas po
kalbis apie Martyną Mažvydą. 
Giedos (Mergaičių Sekstetas. Bus 
dengiamas stalas. Visi širdin
gai kviečiami atvykti į šią šven
tę, kuri reikalauja nuolatinės 
reformacijos — atsinaujinimo.

— Alvudo Vaikų Teatro di
rektorius, aktorius Alfas Brin
ką, šį pirmadienį, lapkričio 4 
d. 7 vai. vakaro per Sophie Bar
čus radio šeimos valandėlę ruo
šia tryliktąjį šio teatro radijo 
vaidinimą, kuriuo bus pagerbti 
žuvusieji už Lietuvos laisvę.

— Tillie Miklas šiandien mini 
savo gimtadienį. Ji yra rock- 
fordietės Onos Krukonienės mo
tina. Krukonienė savo laiku 
gyveno Čikagoje.

— Vyt. Didžiojo Chicagos 
šaulių meno kuopelės tautinių 
šokių šokėjai lapkričio m. 2 
d. išvažiuoja į Rokfordą. Jie 
tenai atliks meninę programą 
vietos Balfo naudai. Kuopelės 
vadovu yra Jz. Petrauskas. O 
lapkričio m. 16 d. šauliai Vy
čių salėje rengia rudens sezo
no atidarymą. Bus linksma
programa ir laukiama daug 
svečių atsilankant.

— Dr. Juozas ir Barbara Pli- 
kaičiai, 6318 W. Irving Park 
Road., spalio m. 26 ;d. atšven
tė savo vedybinio gyvenimo 
10 m. sukaktį. Dalyvavo pro
fesijos draugai, jų tarpe keli 
amerikiečiai ir kiti pažįsta
mi. Buvo jaukiai praleista 
vakaras jų . naujai įsigytoje 
rezidencijoje.

— P. Saga tas kitą savaitę 
(lapkričio 6 d.) išvyksta į Flo
ridą. Žiemą jis praleis Holly- 
woode, netoli nuo Miami. Kiek
vienais metais, kai oras Chica
goje atvėsta (Sagatas gyvena 
Glenview), jis keliauja į Flori
dą. Taip jis daro jau šešiolika 
metų. Sako, įpratau prie šili
mos, tai šalčio negaliu pakęsti. 
Ponas Sagatas yra patyręs gėli
ninkas ir poezijos mėgėjas. Jis 
yra parašęs ir išleidęs savo ei
lėraščių knygelę. Jis buvo už
sukęs į Naujienas, sutvarkė pre
numeratos reikalus (yra senas 
Naujienų skaitytojas) ir atsi
sveikino. Girdi, pasimatysime 
gegužės mėnesį. .. Tada jis grį
šiąs iš Floridos.

— Chicagos Lietuvių Meš
keriotojų — Medžiotojų Klu
bas šeštadienį, lapkričio 
(November) mėti. 9 d. 8 vai. 
vak. rengia Didelį Šokių Va
karą, kuris įvyks Hollywood 
salėje, 2417 West, 43 rd Street, 
Chicagoje. šokiams gros popu
liarusis Chicagoje “J” Dets 
5-ių asmenų sudėties orkestras. 
Atsigaivinimui bare rasis įvai
riausi gėrimai. Užkandžiams 
bus skaniai paruošta žuvis. 
Taipgi bus proga laimėti įvai
rias dovanas. Įėjimas — auka 
1 doleris. Klubo valdyba iš 
anksto Tamstai yra dėkinga 
už atsilankymą ir kartu pagei
dauja, kad Tamsta savo sutik
tus draugus, pažįstamus pas
katintumėte šiame mūsų’ links- 
mavakaryje dalyvauti.

— Waukegane tėvų ir LB 
pastangomis yra įsteigta lie
tuviška šeštadieninė mokykla. 
Atsisakius mokytojui Staniui 
dėl darbo šeštadieniais, suti
ko mokytojauti Bygauskas. 
Vaikų turima apie 15 ar dau
giau, nes yra dalis atvežama 
net už 30 mylių nuo miestelio. 
Mokyklai patalpų negavus 
Waugageno lietuvių parapijos 
mokykloje, dabar pamokos 
laikinai vyksta amerikiečių 
Jackson pradžios mokykloje. 
Pamokos pradedamos šešta
dieniais 11 vai. Ieškoma tin
kamesnių (pageidaujama ne
apmokamų) patalpų.

JEI NENORI ATSILIKTI 
NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - 
SKAITYK "NAUJIENAS" - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS 

RAŠTUS

Angliakasys Emil Polay laikosi ramiai, kai kiti jo draugai ima 
nuotrauką Peine, Vakaru Vokietijos, užgriuvusioje kasykloje. Lai
kosi jis ramiai, nors ir žino, jog iš to požemio kalėjimo bus išlais
vintas tik po keliy dienų.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkę Reikia

REIKALINGAS SIUVĖJAS 
Apsiūti apkaltus baldų rėmus, 
turi būti patyręs. Teirautis 

M A R D E N MFG. INC.
1015 N. Halsted St.

WH 4-4707

IŠ CHICAGOS I R I
APYLINKIŲ | 

sfe___________________
♦

Kirminų lizdas apsivogė
Policija suėmus dėl šeimos ne- 

išlaikymo tūlą Douglas Wurm- 
nest, 26 m., patyrė, kad jis ir jo 
kompanijonas Aldridge, 26 m., 
dviejuose Chicagos priemies
čiuose apiplėšė dvi brangeny
bių krautuves — sausio 28 d. 
B'erwyne apiplėšė William Je
welry (laimėjo $9,900) ir vasa
rio 15 d. Lansinge pagrobė 
brangenybių už $8,000. Kompa- 
nįjonas šiuo metu jau sėdi 
Louisville, Ky.

Wurm nešt vokiškai reiškia 
“kirminų lizdas”.

Chicagos rasinė
mokyklų dilema

Louisville Courier Journal ve
damajame “The Chicago Ra
cial Dilemma” diskutuoja savo
tišką reiškinį, kad Chicagos 
miesto mokyklų mokiniai boi
kotavo savo mokyklas ir suau
gusių vedami maršavo prie mie
sto valdybos, tuo būdu drama
tizuojant negrų tėvų ir organi
zacijų nepasitenkinimą taria
ma mokyklų segregacija.

“Chicagos problema yra ta 
pati, kokias turi visi mūsų did
miesčiai”, rašoma tame edito- 
riale. “Ta problema čia darosi 
intensyvesnė dar dėlto, kadangi 
Chicagos miestas yra magne
tas, traukiąs vargšus ir bedar
bius per tūkstančius mylių ap
linkui, o svarbiausia iš pietų. 
Miestas heroiškai dėjo pastan
gas išspręsti problemas dėl iš 
Kentucky kalnų, Vak. Virgini
jos ir Ozarkų plūstančių mig
rantų ir iš tuzino pietinių val
stybių plūstančių negrų, kurie 
visi čia sau ir savo šeimoms ieš
kojo geresnio gyvenimo.

Tas nuolatinis antplūdis į vi
sas labiausiai neturtingas mie
sto dalis perkimšo mokyklas 
nepastoviais gyventojais, ka
dangi šeimos visą laiką juda, 
grįždamos iš kur atvykę, arba 
gaudamos geresnius darbus ir 
apsigyvendamos geresnėse apy
linkėse. Tos tai yra mokyklos 
su aukšta negrų vaikų propor
cija, su nuolat besikeičiančiais 
mokytojais (kadangi Chicago
je vienus metus mokytojavęs 
paskirtoje vietoje mokytojas 
turi teisę pakeisti mokyklą) ir 
su nemažėjančiu mokyklų per
pildymu.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė ft.?*. — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PAŽYMĖKIT — $5,000 rendos iš 5 
butu, 2 aukštu muro prie pat M. Par
ko. ‘ $37,000.

ŽIBA GELSVAS 3 BUTŲ gražus 
platus mūras, garažas, dvigubas lo
tas. $33,600.

PASKUBĖKIT Į puikų 2 butų mū
ro namą M. Parke, naujas šildymas, 
daug priedų. $33,400.

APLEISTAS 2 aukštų medinis na
mas, 3 butai po 4 kamb. ir bizniui 
patalpa. $6,000.

KAIP NAUJAS iy2 aukšto medi
nis, 2 butai, 2 iėjimai, 5 ir 3 kamb. 
$14,000.

2 BUTU MEDINIS, naujas šildymas, 
platus lotas, arti mūsų. $14,750.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR RIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS
LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
MŪR. BUNG., modernus ir švarus 

— Gage Parke.
MŪR. 2 po 6, 2 šildymo vienetai. 

Garažas. Brighton Parke.

ŠIMAITIS REALTY, INSURANCE
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

6 KAMB. MŪRINIS su 4 kamb. bu
tu rūsy, moderniškos vonios, radia
torių šildymas, Gage Parke. Tik 
$16,900.

1% AUKŠTO MŪRINIS, 5—3 mieg. 
ir 4—2 mieg., 4 metų senumo, alyvos 
šild., garažas, aukštos pajamos, Mar
quette Parko apylinkėj. $30,900.

3 BUTŲ MŪRINIS, 2 po 5)4 kamb. 
— 3 mieg. ir 3 kamb. butas, 4 metų 
senumo, alyvos beisboard šild., mūri
nis garažas, į vakarus nuo Marquette 
Parko. $39,900.

MAISTO KRAUTUVĖ su visomis 
prekėmis ir 3 butų mur. namas ir tuš
čias sklypas. Gazū ir alyva šild., mū
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

$13,300
UŽ 2 BUTŲ PO 5 KAMB. MEDINĮ, 

prie 51st ir Western — Gage Parke; 
naujas 2 auto garažas. Savininko bu

tą jau dabar galima užimti. 
Mažas Įmokėjimas.

A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030

ŠIMKUS
REALTY — NOTARY PUBLIC 

Vertimai, leidimai, nuomos, paskolos 
ir ivairus patarnavimai.

4259 S? MAPLEWOOD AVE.
TELEFONAI

CL 4-7450 arba YA 7-^046

BRIGHTON PARKE PARDUODAMAS 
naujas su 3 mieg. mūrinis namas, 
arti 44 ir California. Tel. RE 5-8082

SAVININKAS PARDUODA
2 po 5 kamb. butų apkaltą namą, 
po 2 miegamus kiekviename. Gazo 
šilima, plytelių vonios, rūsys. 2 auto 

garažas. Tuojau galima užimti.
Arti 45 ir Artesian.
Tel. YA 7-9289

PARDUOSIU ARBA MAINYSIU 
gražų 8 kamb. namą ant Michigan 
ežero kranto — Long Beach, Indiana, 
su visais baldais, gražiai sutvarkytas 

sklypas, šalia tuščias sklypas. 
Vieta pastatyti mašinai. 

TED ALLEN 
RE 7-3200

SAVININKAS PARDUODA 2 butų 
namą — 5800 ir Artesian, 2 auto 
mūr/garažas, gazo ir karšto vand. 
šild., apsauga nuo potvynio, graži 
apylinkė. $23,500. Tel. PR 6-7200.

RENTING IN GENERAL 
N u o m o s

MODERN 5 ROOM APARTMENT, 
enclosed porches, kabinets & baths, 
Venetian blinds, garage available, 
vicinity 19th & Peoria, adults only. 

$55 a month. — SE 8-1463
IŠNUOMOJAMAS 4 kamb. butas an
trame aukšte. Bridgeporte. $45.00 
mėnesiui. Skambinkite Mrs. Gard 

247-2534 arba TO 2-7904.
IŠNUOMOJAMA KRAUAUVĖ ir 3 
kamb. butas, arti bažnyčios ir mo
kyklų, galima pamatyti sekmadieni 

po pietų. 4405 S. Fairfield Ave. 
LU 5-9359 arba GI 8-7599

i

8 METŲ 3 butų mūras ir garažas, 
arti Parko, vertas $34,900.

MODERN. 7 metų, 2 butų mūras, 
puikus butai, nuleido iki $33,200.

3 BUTŲ MŪRAS, mūro garažas, di
deli gražūs kamb., arti ofiso. $31,700.

BRIGHTON PARKE biznis, 3 butų 
muro namas, 50 pėdų sklypas, gara
žai, $25,000.

PROGA SPEKULIANTUI už $20,000 
— du lotai, taverna, 6 kamb. butas, 
geras mūras.

NAUJAS 4 KAMB. MŪRAS, aukšta 
pastogė, 35 pėdų lotas, garažas, tvora. 
Arti Marquette Parko. $18,900.

3 BUTŲ MŪRAS su bizniu. $4,600 
nuomos metams. Kaina tik $18,900.

80 AKRŲ žemės ūkis, trobesiai. Mi- 
chigane. Mainais i namą Chicago j.

3 BUTAI ir maišto krautuvė, geras 
biznis.

rinis garažas, Brighton Parke. Tik 
$29,900.

4 BUTŲ MŪRINIS, dvigubas skly
pas, alyva šild., vandens kontrolė, ga
ražas, mėnesinės pajamos $372. Mar
quette Parko rajone. $37,500.

4 BUTU MŪRINIS po 5 kamb., aly
va ir karštu vand. šild., alum, langai. 
Brighton Parke. $33,900.

PASIRINKIMAS iš naujų namų 5)4 
kamb., 3 mieg. raktai Įstaigoje, kai
nos nuo $17,200.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 5—6 kamb., 
atskiros šild. sistemos, nupiginta kai
na. $28,400.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating).
Skambinti

A. VAITEKŪNAS 
Tel. 839-5299

A. ABALL ROOFING 
įsteigta prieš 48 metus 

STOGAI — KAMINAI — RINOS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI 

DEDAME NAUJAS “COPPER-AL
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga; 
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai
some senas rinas, išsmaliname ir da
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau
jiname ara naujai dengiame. Var
tojam fiber-ąsphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat įdedame vamz
džius i originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM IŠ LAUKO IR CEMENTUO
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne
mokami apskaičiavimai. — Žemiau
sios kainos.

VIDUJ mes atliekame įvairius re
monto bei dekoravimo darbus.

Atdara dieną ir naktį bei sekma
dieniais.

LA 1-6047 arba RO 2-8778 
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS 
Istatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412

Victor Skade ST 8-9272
HEATING CONTRACTOR 

Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšhj namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste1 ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. V'estern Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel: VI 7-3447

MISCELLANEOUS FOR SALE 
Įvairūs Pardavimai

PARDUODAMA batams taisyti dirb
tuvė su “Landis” tipo mašina, priei

nama kaina. Skambinti tel. 
CO 4-0217 arba CO 4-5585
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